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ENDRESZ ÉS MAGYAR TÁVIRATILAG KÖSZÖNTÉK. MEG 
KANADA MAGVAR8AGANAK ÁLDOZATKÉSZ TÁMOGATÁ­
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* ■ ’$[Kötél köt teljes esztendő reménykedői# öltött testet a- 
miker 1931 julius 16.-én, múlt csütörtökön este 7 óra 40 perc­
kor a Budapest melletti Bicske állomás közelében kényszerle­
szállást végzett a “Justice fór Hungary” repülőgéppel két min­
denre elszánt magyar: Endresz György és Magyar Sándor, mi­
után átrepülték az Atlanti Óceánt. Alig több mint 26 órai repü- 
lée után értek földet a magyar óceánrepülők és 3,200 mérföldéi 
utat téve meg a háborgó tenger és Európa nyugati országai fe­
lett uj világrekorddal gazdagították a magyar dicsőséget

Endresz ée Magyar legnagyobb érdeme azonban kétség­
telenül az a tény, hogy a “Justice fór Hungary” teljesítményé­
vel felrázták az egész világ lelkiismeretét a magyar nép felsza­
badítása érdekében. Nem volt a földkerekségnek egyetlen saj­
tószerve sem, amely ne tárgyalta volna hasábokon, sőt elsőol­
dalas, vezető cikkek keretében ezt 1 nagy magyar eredményt 
Jövő heti számunkban érdemes lesz részletesebben kitérnünk a 
repülés kényszerű halogatásának egyes körülményeire, egyelő­
re azonban helyszűke miatt csak magával az úttal foglalkozunk.

Newfoundland kikötőjében már több napig várakozott 
kedvező időre Endresz ée Magyar, amikor múlt kedd este ked­
vező időjelentést kaptak. Erre mitsem késlekedve minden szük- 
eégee előkészületet megtettek az indulásra. A “Kanadai Magyar 
Újság” értesülése után azonnal távirati összeköttetésbe lépett a 
repülőkkel ée minden jót kívánt a kockázatos vállalkozáshoz, 
mely a “Justice fór Hungary” név következtében mindegyikj!hk 
nemzeti ügyévé vált. Az üdvözlésre a kővetkező távirati válasz
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a baloldali Lockeed-Sirius gyártmányú "Justice fór Hungary” 
első magyar óceánrepülőgép diadalmas pilótái.
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LEGÚJABB HÍREKtice fór Hungary” — “Igazságot Magyarországnak” repülőgép­
nek a hazai szent rögrt való leszállásánál.

Este 7 óra 40 perckor azonban a benzintartály megürese­
dett és a pilóták kénytelenek voltak a Budapest előtt mintegy 14 
kilóméternyire fekvő Bicske mellett leereszkedni, amikor is egy 
vasúti kocsiba ütközve az egyik szárny, valamint a légcsavar 
eltört, a pilóták azonban sértetlenül szálltak ki a gépből. Bics­
kéről azután telefonon hívták fel a mátyásföldi repülőteret, a- 
honnan egy repülőgépet küldtek a pilótákért, mely bevitte Buda­
pestre, háromszor körülrepülve a várost s Mátyásföldön a vá­
rakozó tömeg határtalan lelkesedése közben ereszkedett földre.

THE REVIVAL OF 
LACE MAKING IN 

HUNGARY
AZ EGÉSZ ORSZÁGOT ÉGIHABORU Bántotta végig és különösen 

Nyugatkanada egyes vidékein pusztított sok hslyött a villám, bár ugyanak­
kor a gazdák repaeő örömmel vették a régóta várt sóét. Ontario Wlndaor 
városában négy emberéletet követelt az Ítéletidő. Továbbá Reginában Ismét 
be lecsapott a villám a villamos vezeték be és igy nemcsak a világitéáramban 
volt hiány, hanem a villamosforgalom is megakadt.

BEZÁRTÁK A MAGYAR BANKOKAT három napra, amint a kábelta­
vi rátok jelentik. A kormány elhatározásának okául azt jegyzik meg, hogy a 
német Relchebank válsága miatt nem akarták, hogy Magyarországon le 
>ánik törjön ki, mlRt a környező államokban. Londontól egészen Kenetan- 
inápolyig ugyanis nemcsak a bankok, hanem még aa üzletek lg 

tották a német márka beváltását.

An article by A t. LEVETUÖ, 
reprinted from the “STÚDIÓ” Maga­

ziné, London.

To many it will come as a surprlee 
that there really is such a thing as 
Hungárián lace, fór it has been gene- 
rally ignorcd by wrlters on the sub- 
ject. How the art ef lace-making 
found its way to Hungary, the land of 
the Magyaré is a debatable point, bút 
certaln it le, that hobbin lace has 
been made in somé districts ef Hun-
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vtauurtaet-
Folytatés az ».Folytatás s 4.4k ölésien

köszönet jókívánságukért stop indulásunk
KÖSZÖNTJUK KANADA MAGYAR­

SÁGÁT STOP KÖSZÖNJÜK A TÁMOGATÁST, AMIT A JELEN­
LEGI NEHÉZ VISZONYOK DACARA KANADA MAGYARSÁGA 
AZ ÜGYÉRT ÁLDOZOTT STOP KÖSZÖNTJÜK AZ ÚJSÁGOT 
LELKES MAGYAR MUNKÁSSÁGÁÉRT

Skarlátban fog kipusztulni 
Kanada lakossága?

Megfulladt egy magyar munkás 
Saskatchewanban

ELŐTT SZERETETT gary tor csnturlss, fór how ele# ceulé 
heve a l»w been paaeed aeme three 
hundred yeara age fereidéin, the 
makin, ef lace ky Hungárián maléens
lest -eaey work sheuld unfit them Kétségbeejtő gondolat született meg egy író agyé­

ban. Az élet minden viszontagságét végigpróbált ember, 
aki az alvilág sötét rejtelmeiből küzdötte fel magét az 
észak amerikai földrész egyik legismertebb szellemi ve­
zérévé: megjósolta azt a rettenetes sorsot, mely Kanada 
ét az Egyesült Államok lakosságát fenyegeti. Valami­
lyen kideríthetetlen, megfoghatatlan és terjedésében 
megakadályozhatatlan parányi szerv végveszedelemmel 
fenyegeti az egész emberiséget ét Kanada lakossága lesz 
az első, amely menthetetlenül elvész a nagy ittencsapása 
következtében.

Az emberek valósággal hullani fognak, mint a le­
gyek Titokzatosan terjedő gyilkos méreggel lesz teli a 
levegőtől az ivóvízig minden. Az orvosok és a legjelesebb 
tudósok teljesen tehetetlenül állanak a világ-veszedelem­
mel szemben, mely őket sem fogja megkímélni. Napról- 
napra borzalmas lelki kinek gyötrik azokat, akik kény-

Szomorúan végzetes szeren- Az előhívott orvos állítása szs fér the heevy"? ...

ENDRESZ ÉS MAGYAR. t látfuméfl, történt Söskatchs- What that haavy work waa thatrint szerencsétlenül járt honfi­
társunk vacsora után teli gyo­
morral ment a vízbe, görcsöt ka

wan Unity telepétől 12 mérföW- 
nyire, a Vara melletti tavon. 
Glagalics Mihály honfitársunk e 
hó 9.-én délután 6 órakor agy 
műnk ást áréival lement a tóra 
fürödni és mivel úszni is tudott 
bemerészkedett a mélyebb víz­
be. Kisvártatva azonban el­
merült és bér társa látta öt a 
veszedelemben, nem bízott ön- 
nönmagéban, hogy ki tudja mán 
teni. Elkezdett tehát kiabálni a

A két mindenre elszánt pilóta szerdán délután 1 óra 48 
perekor hagyta el Ha/bor Graee repülőterét a 630 gallon benzint 
vM Lockeed-Sirius gyártmányú géppel, és kedvező széllel vág­
tak neki az Atlanti Óceánnak. Útjukat több viharon, ősön ée 
ködön keresztül tették meg, melyek nagyon megnehezítette a 

. Az eM hirt múlt csütörtökön raggal vei- 
;amerikai kontinens sajtó szervezetei, mely szerint 

fór Hungary” Linz, (Ausztria) felett átrepült délután 
2 óra 40 perckor. A hír iételit kitörő Mfc»ttdie>tl vette a püó 
tikért aggodé közvélemény, amely azt jelentette, hegy a 

U| égtét.

wlth a fervour which only thosa deap
in the hietory ef the country can

pott és ez okozta a végzetét. fully realiee, we can aurmiae en re-
Glagalics Mihály honfitársunk 
39 éves volt, egy hat tagú csa­
lád apja, 1928-ban jött Kana­
dába az Ung megyei Ungordas 
(most Volkovoja) községből. 
Évek óta a CNR. vasúton dd-

ef Eurepe, Hungary fér 
rlea eerved ae a buffer againet the 
nroadte ef the Túrta, whe evorrán

ly centu-

the land and davaatatsd it timee with-léét ix
out number. In theee periloua timeea
the wemen ef all ranka played the ír
part In defending their caetlee and

gozgatott, hogy családjának 
jobb jövőt szerezzen. De már 
őt most hiába várják. Közszere 
telnek örvendő honfitársunkat 
julius 11.-án helyezték örök nyu 
galemra a Unity-i temetőben. 
Nyugodjék békében!

homeeteade, in tralnJng their non#
önfel áldó- fér bettie, beelóee feeWlHlng their

céljuk:• ki mire a közelben levők segitsá- weaving, ploughing the fleWe and
A távirati értesítések int Magyarország népe öröm­

mi után az újságok különkiadásai, valamint
hir az ország 

özönlött a

gára siettek ás kihúzták a viz-
ueua'ly dió­in peaceful limes erebői beletel lett kb. 8-10 perc. teleitek ezerszámra pusztuló embertársaik tömeges ha-

a rádió róván futótűzként jutott el a Annak aBanáro, hogy mindent lálozását végignézni ás tehetetlenül kell bevámiok azt a 
pillanatot, amikor majd ökot is hívja a “Nagy Kaszás”...

Folytatás az 6 -lk oldalon.

Thle
the lew-elee»e ef

the heevy teerfc which 
dny* fsered

is elkövettek, hegy a szerencsét­
len magyart életre keltsék márjjjt -in-!a világ felrázó “Jue- , nem tudtak segíteni. Persely István.
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HOOVER -ÉS A i
23=telt bizonyos lét jogosultság*, amíg Európa 

előtt állott. He azonban
•égéiről ás értékes bj jellem-' Azzal, hogy a magyarok évszá-' lekkel törvényeket 
roaásaiia. sőt azt la elismerte, zadokon át "lopták" a románok fel ás törött el a

a HU- JLott"^L!kU2lÍt ‘ IS^eÍdTtülT***£*« ly ^^^Wklléseivel

r nem köeeönbet Ugyanason a napon'magymroeitottik el. 'majdnem az <
van szó. hanem akár a német-lengyel határ- azonban műemlékeinket lekl- Legújabban Ismét kisebbség1 gyék, városok és községek te- 
a k teán tán t mostanában többször emlegetett csíny lő ■ gúnyos jelzőkkel illette cirógató kedve kerekedett Jor- n ácsait felosztatta a etek kor- 

‘‘bittokálkanAnyá~-r61. amelyről az angolul beszélő világ köz- Ilyen Jellemmel soka sem le; gának én nagyszabású kiaebbsé mányxatát a törvény által tg- 
véleménye mindenesetre Igen Jól tudja, hogy semmi egyéb, mint bet tisztában lenni. Az erdélyi gl Iskolareformot Ígért be. Meg tott “interbnár" bizottságokra 
Igen igazságtalanul megszerzett háborús zsákmányolás. , magyar kisebbség ma sem tudja'ígérte a magánoktatási törvény bízta.

A múlt esztendőből még Jól emlékezetes, hogy nyomban) róla. hogy vájjon benaőteg be- kedvező módosítását • vala-j a törvénynek s .„hm. 
a-vidék kiürítése után miként vetette föl Trevtranue a | csüll-e a magyarokat, vagy le- mennyi felekezeti iskola nyOvá- sértése ellen az 

német megszállott területek minisztere, a német-lengyel határ nézi őket. Sem szavaiból, sem nosságl Jogának elismerését, pártok felzudultak a n 
revíziójának kérdését. Alig lehet kétséges, hogy ezt a lépést egymásnak merőben ellentétes Törvényileg akarja biztosítani p4rt x. . Mawar Párt 
legközelebb a hivatalos német politika fogja megtenni, mihelyt cselekedeteiből ezt biztosan a szülőknek azt a jogát, hogy terhével megtiltották ta tál k 
a moratórium, illetve a kilátásba helyezett nagy nemzetközi köl- megállapítani nem lehet. gyermekeiket választásuk sze- azt hoö eaen tönénv^WhÜ
csőn nyomán a gazdasági megerősödés Jelel fognak mutatkoz-1 Olyan ő. mint a macska, a- rint szabadon Írathassák be a- zottsázokban helvet 
m Németországban. A német határrendesést pedig föltétlenül mely dorombolva és hízelegve bármelyik iskolába. A bukanes-l b** u önkényes Intézk^dÍ 
nyomon fogja követni a Duna-medencének, a volt monarchia és közeleg az emberhez s a jó bá- ti egyetemen magyar tanszéket1** tervek a kormánv^ 
elsősorban Magyarország határainak újból való rendezése, mert násmódra bársonysima lábainak állít fel s az érettségi vizsgákon * tisztán felismerhető ErdélvellZ 
hiszen az elkövetett Igazságtalanságok éppen elég egyetemle- cirógatásával válaszol, de soha te megengedi as anyanyelvűn nea irányzata az okai annak 
gesen Ismeretesek szerte az egész világon, hála annak az önre*- wm lehet tudni, hogy behúzott való felelést. A magyarság as hogy Hatieganu erdélyi minis.' 
len szolgálatnak, amit Magyarországnak tettek a magyarság karmait melyik pillanatban és elhangzott szép Ígéreteket fenn terlemondott állásiról 
politikai súllyal és befolyással biró idegen barátai és tett közöt- miért ereszti ki s karmol raj- tartással fogadta éa a "Lupta" ia király késére sem vo 
tűk, ami a legnagyobb publicitást Illeti, elsősorban Rothemiere tunk fájdalmas vérző-sebeket elmü román lappal ssőlva: "na-8za lemondását. "Nem akarok

Jorga kormányrajutáaakor ki gyón kiváncsi arra, hogy ezek kijáró miniszter lenni" — mm. 
Jelentette, hogy a kisebbségek keresztülviteléhez, mit szól a dotta Hatieganu, mikora bor­
jogait tiszteletben kívánja tar- liberális Angelest-u." ímányzatban hatáskört és befő.
tani és sérelmeik orvoslása ér- A magyarok nem tartják égé nem „íztosltottak
dekében kisebbségi államtitkár- ezen őszintéknek ezeket az igé-ggy maalk még enné, u tof^ 
ságot szervez. Hszel az lntézke- reteket s az erdélyi magyar saj tosabb ma még egész jelentő, 
désével egyidejűleg azonban tó Is csak a “külföld felé Irányi-^ben el sem blrálhatéered- 
mindjárt meg is sebezte a ki- tott "blufT-nak mondja. Annál ménye a Jorga-féle kormány, 
sebbsógeket, amikor ennek az Inkább, mert ezekkel egyidejű-

fog indulni. elk

as

BÉKEREViUÓ kő

Járó
IRTA: MATHt ELEK • saját

akciója a
tő válság elhárttását az adósságok revíziója Jegyében indította 

a revízió, amely eddig valóságos tabu volt a győztes hatiti- 
htvataloe politikai megnyílik ozásában, most hiva-

a vflágpo-

Amióta Hoover

la politikai aktivttáeeá lett. 
hhih fejődést utjai többé-kevéebé azonos törvények szerint a- 
i»v..i„.w ka egyszer egy-egy olyan hatalmas és átfogó erejű 

a revízió, megkezdi munkáját a világpolitika nemze­
tek eoreát megszabó életfolyamatában, nem lehet működését 
mesterséges rendaaabályokkal korlátok közé szorítani és nem 

hogy az adósságok, a békeszerződések kés-

elv.

déee. as

lyira pénzügyi revízió vök, ez Inkábbis
csak az 
tetten. az, hogyvolt a

a bonyolult adóeeágl rendszernek 
revíziójához, amely részben mint jóvátétel, részben mint a volt 
szövetségesek egymás közötti háborús tartozása egymásba- 
bonyoiódó hálózatával mint óriási vérszopó polip sztpolyozta 
ki Európa gasdasági erőit, amelyek a háború következményeit 
enéikfil a kiszipolyozó folyamat nélkül la csak nehezen, de a 
béke megkötése óta elmúlt tiz-tizenkét év alatt mégis csak ki 
tudták volna heverni.

ÉS Itt nemcsak a Jelenleg mintegy 1600 millió márkára 
rugó éa pár év múlva a kétmilliárd márkát Is meghaladó jóvá­
tétel! ér járadékról van szó, amelyet a Young-terv alapján Né­
metországban két nemzedéknek, a fiuk és az unokák nemzedé­
kének keltett volna fizetni, hanem szó van arról a gyorsütem­
ben súlyosodé teherről le, amelyet éppen Franciaországnak és 
Olaszországnak kellett v
vára a háborús tartozások törlesztése fejében. Ami Francia or­
szágot Illeti, a most érvényben levő körül 
roe részlet végeredményben több mint százmillió dollárra, Olasz­
ország esetében pedig a mostani 16 millió dollárról 80 millió dol­
lárra emelkedett volna.

Hogy a területi revízió kérdése valóban egyszerűbb és 
könyebben kezelhető, mint volt az óriási anyagi érdekeltségeket Miután a romániai választá- 
mosgató gazdasági revízióé, az csak azért hangzik annyira hl- sok során Jorga az uj miniez- 
hetettennek, mert a békére vízió nevében már annyi oktalan re- terelnök pártja nagy többség- 

ységgel ámítottak el úgyszólván mindenkit Magyavorszá- gél került vissza a bukaresti 
■ P^dig a valóságos helyzet az, hogy a területi békerevizló- parlamentbe, nyilvánvaló, hogy 

nak egyetlen igazán kritikus pontja volt csupán: az elszászl kér- jennek a csalafinta oláh politi- 
dés. Abban a pillanatban, amikor Németország a loeamói szer- | kusnak a magatartásától sok- 
x ód és ben önként, a maga jószántából lemondott arról, hogy a bán függ az erdélyi magyarság 
három nyugati állam: Anglia, Franciaország és Olaszország elő- sorsának kialakulása. Ebből a 
zetes hozzájárulása nélkül még csak fel is vesse az Elszász-Lo- szempontból érdemes Jorga sze 
tharingia feletti uralom kérdését, a békeszerződések bői folyó mélét és ezen keresztül az er- 
legkényeeebb területi probléma lényegileg megszűnt. A francia délyi viszonyokat nagyitótiveg 
külpolitikának a Versailles! szerződéshez való ragaszkodásában alatt megvizsgálni.

fi
>1 tóttá az utat • még

•tes­
ten!.

Az Egyesült Államok nagyszerű kezdeményezése az an­
gol éa a német külpolitika és diplomácia nagyszerű együttmű­
ködésének, vagy egy angol eportitifejezést használva: team- 
munkájának eredménye volt. Olaszország és, ami szintén nem 
Jelentéktelen dolog, a francia szövetségi rendszerhez tartozó 
Lengyel- és Görögország csatlakozása a Hoover-akcióhoz, a 
francia külpolitika európai túlsúlyának, ugylátsxík, végleges 
megdőlését jelenti. Minthogy pedig a békereviziónak legalább­
is úgy, ahogyan azt ml értjük, az elrabolt magyar területek visz- 
szacsatolásának, elsősorban a francia külpolitika hatalmi érde­
kel ál kik útját, azért jelent a ml számunkra kettős örömet és a 
napipolitika zűrzavarai fölé, magasan fölemelkedő reményke­
dést as, ami a világpolitikában az elmúlt hetekben történt.

. tatnak, a Nemzeti Párt dnöké-
Intézménynek az élére a ma-lég az "Unlversul" elmü lap nek Manl„ Gyulának a pártéi- 
gyarok egyik legnagyobb ellen-'Jorga miniszterelnökre hivatko „ökségröl és a mandátumról va 
ségét, Brandseh-ot állította, aki1 zással erélyesen követeli az er- ^ lemondása, amelyet még több 
még a német-szász párt blzáfc délyi és bánsági városok roma- iem0ndáa fog követni, úgy hogy 
mával sem dicsekedhetik. nlzálását. Jorga szerint ugyanis al erdélyi nemzeti párti vesétek

Miniszterelnöki székének el- a városok úgy jönnek létre, mindenike megszűnik a 
foglalása alkattnával kiadott, hogy a környékbeli falvak kö- periament tagja lenni. 
nyilatkozatában együttes mun-.108 piacot teremtenek maguk- nemzeti pártja szakított 
kára hívta fel a magyarságot,; nak, már pedig Erdélyben és a gáttal. Maniu — úgy e 
amely szerinte Is nagy erkölcsi Bánságban ezek a környékbeli I— lemondásával szabad 
:6két képvisel, a választásokon (falvak, mind románok lévén, a akar biztosítani magának te 

egyéniség. pedig a legszemérmetlenebb erő városok sem tarthatják meg pártjának a jövő akciójához. 
Azt Is mondják róla, hogy iá- szakkal, visszaélésekkel és ur- “idegen” jellegüket. | Hogy ez afc akció milyen Irányé
radhatatian munkás, de mun- ‘ nalopásokkal gázolt végig raj- Elméletben mindig a szabad, lesz, azt ma megmondani 
kájának értékét nagyon leszál- tűk s jogos mandátumaik felét demokratikus önkormányzat lehet. Annyi nyilvánvaló, hogy 
Htja következetlensége. elsikkasztana. És amikor a sze- szükségességét hangoztatja és a régi királyság iránt érzett

Egy Ízben, amikor Kolozsvárt nátusban Gyárfás Elemér eze- legfőbb korrhánzatl elvül a „tör, “szerelemből” kiábrándulva uj 
járt, megnézett minden látniva- két a súlyos vádakat a szemé- vénytiszteletet és a törvények' utakra Indul. A végcél még na* 
lót, a régi magyar műemlékeket be vágta, még védekezni, tagad feltétlen uralmát" állította fel, látszik tisztán, de az elhatáro- 
te. Ez alkalommal, s ezt meg- ni sem próbált, hanem egy élni- a gyakorlatban pedig már eddig zása döntő fontosságú lehet Re 
tette mákor le, áradozva be- kusan odadobott hamis váddal Is igen súlyosan megsértette a mánia jövendőjére s elhatározó- 
szélt a magyarok kulturképes- gyalázta meg a magyarságot, fennálló törvényeket. Rendele- gának rugói között szerepe vuR

fizetni a washingtoni kincstár ja-

belül 30 millió dollá-

Üzenetek az erdélyi őrtoronyból a fe-

Jorgáról általánosságban az 
a vélemény, hogy szertelen és 
kiszámíthatatlan

mén
B°n.

RADOCÁR [ Amikor Radocár meglátta a 
siránkozó asszonyt, megvigasz­
talta:

ben épült a templom és Rado­
cár már bévülről pingálta a 
szent falakat. A leányra gon­
dolt. — Hej, hej! — sóhajtotta 
Radocár — az enyém otthon 
milyen sovány és esett, ez meg 
Itt csupa élet, melegség és bol­
dogság . — Gábriella álmatla­
nul töltötte az éjszakát. — Slé- 
zia, Slézia! — suttogta maga 
elé, — s Itthon csak kocsma és 
kocsma, falusi unalom, durva 
fuvarosok, részeg vásárosok — 
ml lehet belőlem ? Radocár szép 
kabátjára gondolt s hatalmas 
bársony kalapjára,' amely úgy 
borult ,a fejére, mint egy óriási 
felhő. — Vendéglő, istálló lo­
vak, föld, termés és szép lány, 

fület mutattak néki s a nyelvű-----van Itt minden, — szőtte to­
két öltögették rá. — Jó volna, vább Radocár — amikor már 
ha már kiürülne az a slézia! egyedül üldögélt az ivóban és 
kastély — morogta magában a Gábriella szőke feje eltűnt a 
tanító, — de hát nincs ennek a konyha sötétjében. A mámor 
sehonnatnak se üké, se apja, se kikezdte e a fantázia elragad- 
kastélya, hogy gyulna már ta.
meg benne á pájjnka! A község Mire a templom féllg-meddlg 
nél, meg a megyénél Is kijárt elkészült, Gábriella már meny- 
valami segélyt, hogy éhen ne asszony volt, Radocár meg vő­

legény.

hanapján, s mostanában Malaj-1 ért, a falusi lebzselés után uj vér szárnya. Ráborult, mintha 
kovics tanító is Itt szokott bús- munkát kellett keresnie. Ment védte volna az ütések ellen.

Lehajolt s szelíden megcsó­
kolta a fáradt asszony tiszta k# 
rét, amely olyan szép volt, mint 
a napsugár.

IRTA: BERKES IMRE
Vörös pofaszakálla volt, mely) — Te csak ne félj semmitől, 

élénken virított U ábrázatából kis galambom, Sléziában kas­
ás hadaró, furcsa beszéde, a- 
melyról Ismerősei azt mondták, 
hogy Igen kevés a mag benne.
Mindenki Ismerte a kisvárosban 
de különösen Ismerték a kültel­
ki s a szomszéd falvi kocsmák­
ban, mert Radocár azonkívül, 
hogy mázoló volt e templomfes­
tőnek mondta magát, főleg 1- 
vással és dorbézolással foglal­
kozott Ilyenkor rejtélyes szár­
mazásáról beszélt s útjairól, a- 
melyek elsodorták Konstantiná­
poly ba és Szmimába, Monasztir gáttá őket a nád bottal, szamár­
ba és Üszkübbe és Isten tudja, 
fantáziája még milyen városai­
ba, amelyekben hol ur volt, hol 
csavargó, hol katona, hol meg 
komltácsl, olcsó ásóiddal e a hé­
rics olás gazdag lehetőségeivel.
Egy napon Ide kergette végze­
te, Itt megnősült, sápadt és vér­
szegény felesége siránkozott ti­
táné s három apró gyereke cl-

lakodni, mert nagyon sajnálta! és váratlanul három gyermek 
a szegény Radocámét.

— Radocár eltűnt — mond­
ta a tanító.

— Majd megkerül, — nyug­
tatta meg a pallér.

— Mi lesz a szegény árvák- bennünket, Radocár! 
kai? — tudakolta tovább.

— Isten verebei, — dörmög- 
te a másik.

Amikor magához tért. már é- i nyomult a nyomába és egy sá- gett a nap fölötte s a fák oko- 
padt asszony, aki rikácsolva és 8an és boldogan bólongattak, 
kétségbeesetten nyögte:

— Radocár, Radocár, te cl- Fölült az avarban, gondolkodott 
árultál bennünket, te elhagytál tépett szakállát rendbehozta,

rongyosan, zilál tan s véres tő- 
Radocár sietett. Nem mert Vel indult el a város felé. Las-

hátranézni, mert egyszerre csak san ment és nem mert hátra-
valami különös erő vette ha-'nézni.

Ittak és elhallgattak. A pal-1 talmába. Az otthon mágnese j 
lér elment a tanító és a stájer vonzotta, tépte és kergette, Gáb Akkor hajnaltájt Ijedten nyi- 
összekerültek. rtella esdeklő hangja már nem | ladoztak ki a rozoga házak kl.

— Átkozott templomfestő — tudta visszacsábítani, s a nyo-' C8lny a[,iakai Viaszé Jött a csi-
dörmögte a tanító — felesége s mában egyre űzte egy hang, a |*,raugz 8 torkaszakadtából 
három gyermeke van, már hó-1fia keserves hangja: 
napok óta egy fityinget sem! — Apám, összetörött a hi ita
küldött nékik. Csak gyulladna ló!
meg benne a pálinka! — Elven- j Radocár most már rohant, 
ném a szegény asszonyt. i Sötét erdőben botorkált, tépte a

Jó ember volt, szakállába le- 1 cserjéket, vájta és hasította az 
szivárogtak a könnyek, melle avarutakat, menekült. Már nem 
dagadoozott s köhécselt, mint a gyermekei hangját hallotta 
zavarában az ifjú vőlegény. j egy zord, kemény, félelmetes

— Radocár? — kérdezte a hang orkánja tépte a fülét: a

itélyom van nékem, mihelyt meg 
hal a nagyapám, beköltözünk 
eláztál kastélyunkba. Addig 
csak légy te türelemmel, piciny1 
galambom!

Szép türelmében lassan lapos 
ra soványodott Radocámé, ru­
hái tisztán, de öeeieíércelten és 
kopottan lógtak te róla, mint 
vékony ágacskáról a hamis fo­
lyondár. A gyerekek nem jártak 
Iskolába, csak a* iskola mellé s 
Malajkovtca tanító hiába csalo-

Malajkovlcs tanító teljeses 
elázottan tilt a külvárosi kirán­
duló helyen. Arca felpuftadL 
orra kivörösödött s szavai tör­
ten és szakadozottan recsegtek 
ki a torkából.

— Bizony barátom — mond 
ta a pallérnak, mintha dicseked 
nék — gyermekei báraonyrehá- 
ba Járnak, s az asszony szórnom 
arca klvlrult, mint a rózsa, 

or Gyűjti a slézlai kincseket te In­
dított a Gábriella ablaka alatt. *<^z'*t az italtól. Most 0 váüai- 
- Csiberausz. csiberausz, - * * ?'**!****: *** *** 
kiáltotta vadul a stajer » hang- “*“« J
Ja úgy zúgott végig a csendes rra az em-
falu kihalt uccáin, mint a vad b6"® rítememl. 
üvöltése, a porond győztes bar- “ ^
cosának dladalordltása, mint a Min, 8^° • e^!.'. . ..
kakas veszett kukorékolása, a- ^óoBtodott.
mikor a szemétdomb ura elker- . , u ^ a* readJÜ, ó-
„ette a gonosz vércsét de8 barátom? 10 tamert * •<*■*

csiberausz hangja — Alávaló g a veresei. végét , a csillagok pontos járó-
— Az a neve. \ gazember, — hörögte a sötét1 —Megőrült! — morogtak a Ki tudhatta, hogy Hadováé
— Sléziából, — ugy-e? hang, — gyermekeid sínylődnek J’alu8iak es bevágták az ablako- ^ó] m£g ember lesz, pénzgyttj-
— ö mondja a nyomorult otthon, asszonyod éhezik s te kat‘ tő és rendes családapa? Beáid.,

Akkoriban sokat járt errefelé — No jó! — mondta a stá- Itt lebzselsz a Gábriella fehér —Az ember megkopogtatta Vannak, akiket egyetlen
Csinos bársonykabát volt raj egy stájer “csiberausz”, afféle Jer. jszokryrája körül! Vőlegény, vő- Gábriella ablakát. Az ablak kl- rencsétienség letipor, ezt

ta s széles gráner-kalapja be- tikász, ahogy a Dunántúliak, Kiitta a borát, megrázkódott legény! — gúnyolódott a hang, nyílt- első kudarca megmentette.
árnyékolta duzzadt ábrázatát mondják, vette olcsó pénzen a és dolgát emlegetve, elindult. |— s Radocár egy rettenetes ök- — Mit akar? — méltatlan- zony, a halálból Jött vissza

tyúkokat és a tojásokat és már * í löt érzett a koponyáján, súlyos kodott az álmából kizavart docár, én ápoltam, én doktor-
látszott olyan vörösnek, mint régebbről feleségül akarta ven- Szmima selymei nem lehet- [ pörölycsapásokat a hátán és a leány. kódtára fölötte a szegény
egyébként. A templom körül ni Gábrieüát. De tiszküb török tek oly szépek, mint ennek az mellén, mintha Jégverés tá- — Megöltem Radocárt — szonyával együtt, mint áttett-
dolgozott Radocár éa esténkült falaival, a konstantinápolyi ml-1 éjszakának a meleg, édes lágy-1 madt volna a sötét éjszakában. suttogta büszkén. rak. akiket a végzet rendelt oda

az alkohol mérge valahol talál- a falusi vendéglőben szó rakó- narettekkel és a slézlai kastély | sága és a Boszporusz sötétiő Kimeresztette véres szemét, és — Gyilkos! — sikoltott fel a hogy feltámasszak. Es írttá-
kosták a valamikép vonzották zott. Ott nagyon megszerették, kincseivel nem versenyezhettek kéksége oly mély, rejtelmes és [úgy kutatott, kémlelődön az leány — s úgy, ahogy volt, hát- madt.
volna egymást. Napokig aludt, j mert senki sem tudott olyan a csiberausz dúsan megrakott csodálatos, mint a nyári éjsza- erdő árnyaiban, de nem látott ra vágódott. i Az asszonyra gondolt, tiszta

volt róla. mikor szép történeteket mesélni a Bal ketrecei skáricáló tyúkjai, sem ka messzi égboltja és titokza- senkit. ökölbeszorítottá vé- — Három gyermeke van — kezére és rózsá arcára, anwiy-
kérült a* ágyba » mikor őatöt- kán városából, karcairól, me- bársony kabátja, amely már pe- tos csillagai — gondolta Rado- kony kezét e hadonászott a le- magyarázta a stájer. De ezt bői úgy sugároztak M a
tek tejet a szájába. Amikor fel- caetjelről és templomairól, mint lesétes volt és piszkos, sem e- cár, — ha nem te ilyen költőien vegében, de nem talált el sen- Gábriella már nem hallotta,
ébredt, az asszony sirdogált mel 6. Volt a vendéglősnek egy hu- züst óralánca, amelynek sze- de bizonyára az eüágyulás gyón kit. — Takarodd innen hit­
tette • » nagyobbik fia sságul- szonkétéves lánya, Gábriella. s mel durván ütöd tek egymáshoz géd érzelmességében, mert még vány gazember — halottá újra. Amikor Radocárt kigyógyitot

annak Ígérgette esténkint a síé- A stájer nagyon mégha ragu- kezében érezte Gábriella forró Föltápászkodott benne a régi | ta súlyos sebeiből a felesége,
ziai kastély rejtélyes kincseit dott az idegen templomfestőre kezét, s még a szakállábán re- komltácfi. a zsoldos katona, szelíden megszólalt: 
mint valami álomlovag, alti egy — Kiféle? Miféle? — törte a megtek az Ideges ujjak, amint uttalan utak léhfitője, bátor — Hol voltál. Radocár?
szerre csak feltűnt a falusi lány fejét — durván belecsapott a arca peremén vörös szakállát csavargó, megállt hogy szem- — Oszküb falai alatt , har-

for- nagycsontu lovakba és ettndult. simogatták. — ó Gábriella — beszálljon ellenségével. De a coliam s megsebesültem —mon 
ró káprázat amit többé nem te- A város alján megállt. Sze- sóhajtotta Radocár — te elln- mágnes eióredönlőtte, az alko- dotta keservesen és sokáig gon-

kerét bevontatta, lovait az le- dalt és ment a bor és a pálinka, hol mérge hátrahuzta • a Jól- dolkodott. — Nem megyek tőb-
lány tixlóba terelte s bement a kocs- a kusza gondolatok és hitvány (irányított ökölcsapás leterltet- bet Oszküb falai alá, — mor­

éé ma- mába. Inkább nyári kiránduló érzések útvesztőjén, mint az te, Radocár lezuhant. Orrán- mogta később. — Messze van,
volt ez a kocsma, városi embe- elszédült ember, aki utat keres, | száján dóit a vér, testéről szer- nagyon messze van, » nehéz on

i- rek te meg-megfordultak itt né-,mert eltévedt. A munka véget tefoszlott a ruha, mint a dene- nan a visszatérés.

hogy Radocárt megmentették.

csiberausz.

álmosan elnyúlt a recsegő dí­
ványon te robot-útjait Itthon 
szerette volna kipihenni.

Mert komisz, rossz ember volt 
Radocár, csak akkor ment ha­

ha már másutt nem volt 
nedéke, a ha a pálinka mámora 
vitte tehetetlensége ösztönében

lan gyerekeivel együtt.

úgy hogy a szakálla most nem

mek, mint az élet megfejthetet­
len titkai. Volt Idő, amikor azt 
hitte, hogy egyszer meg fogja 
fejteni ezeket a titkokat. A 
mekre most ráborultak a pinák 
sötét ernyői, mint súlyos, 
fátylak, amelyeket nem 
fölllbbentenl. Es ha fényük fel- 
lobban, csak Radocárt* halot­
tak a hűség boldog tüzel.

— 6, hogy gyulladna 
benne a pálinka? — 
Malajkovics s poharát remegve 
emelte szomorú szájához.
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S tt oJjrkor- ' ,

Jorga rendlthetet- 
tovább folytatja a berea- 

.. A berendezkedéshez 
a tervberett nagysza- 

tteztvlsclőáthelyvz**. A
kormány bomuut akar álla ni

as erdélyi tisztviselőkön.
rendjén a

-
_

-m

m»
titkos, de tórvényte- ■ ,

m
nem hajtották 

***** e ezért őket a regit ki be­
tolva tálban le-. A

magyar tisztvi­
selő tohonyára sem marad ki 

. Keserű az erdélyi ma­
gyar tisztviselő sorsa Ha hívá­

sán üldözik, román vlzs- 
i nyomorítják • azon a 

tud Jól rumá- 
— még ha vasúd váltóőr is 

— ayagdlj és végkielégítés nél- 
efbocsátják. úgyhogy sok 

kereset és nyug- 
41 Máayában nem egyszer kot- 

kénytelen.
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Baloldalt a gyorsgépek tagbaszakadt pilótáit láthatják 
olvasóink fenti képünkön. A derék hadfiak valóban haj­
meresztő mutatványokkal gyönyörködtették a Hamüton- 
ból Vancouverbe repülő gépek nézőközönségét. Annak 
ellenére, hogy az ottawai hadügyminisztérium köteléké­
be tartoznak, nem a háborút, hanem a békét szolgálják 
a kanadai pilóták és nekik köszönheti, hogy idejében 

tudják fékezni a veszedelmes erdőtüzeket.
A “Winnipeg Tribüné” felvétele.
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. ^.iüníéí!í .soréra Jutottak a V
;

Vulkán község mun-
akiket a folytonos leépt- 

kővetkestében ezrével bo­
csátottak el. Mintegy 8000 mun,

magyar bányaműn- ütjük meg. amelynek Jelentősé- 
Me gyötrődik e községben és gét egy hatalmas, háromszáz

jsrssi s “sasís, - -®“ •—****»*«- *■« * «>»-
Juttatták >*ki* u v Igen élénken foglalkoztatja tant-hatalmakkal szemben e-

sem pedig segélyben nem ° “**' . * Hoover-féle állásfogla- gyéb tartozások törlesztésére s
részesítették, csoportos felvonu * ***** magywaág mh- lés. A berUnl és bécsi tőzsde- az antanhatalmak forditják ezt 

rendeztek és mindenütt ke- ve8Z*elkeinek P*01* na8>' g>o- hossz átterjedt a magyar piac- az összeget az optánsok kielé- 
■yrnwt kértek A már la tőrbe- BJrörtteéS*t » Rudnay Gyula és ra Is és a budapesti tőzsdén már giteeére felélUtott agriralapja- 
tetlen munkanélküliséget még ,Tányl R*lfl budapesti festőmü- az árfolyamok olyan mérték- vára. Amennyiben tehát a mo- 
Mtocul fogja a kormánynak az v*eze*t ***** Kolozavárt rende- ben emelkedtek, amilyenre ré- ra tórium terveit Magyarország- 

1 M latézkedése amellyel augusz zett gyűjteményes képklálUtás gén nem volt példa. De foglal- ra vonatkozóan Is megvalósítják 
tus i-ével az összes vulkáni bá- *zerlett * amel> egyszersmind koztatta a közvéleményt az a | arról lehet szó, hogy Magyaror- 
mrákmt bezáratja, ami újabb amM ** u*lbb bizonyságot szol-: kérdés Is. hogy Magyarország- szág halasztást kap az évi nyolc 
l«oo munkás elbocsátását von-1 sáltatott, hogy a királyhágón nak a békeszerződésből szár- millió aranykorona fizetésére.

1 Inneni és túl lakó magyarság mazó terheire mennyiben vonat 
. . , lelke soha sem felejtheti el az kozik a Hoover-féle moratórium 1

eraélyl magyarság gazda- 1000 #veg összetortozás emlé- terve? Erre vonatkozóan külön 
•ági deliben Jelentős az a meg keU böző fantasztikus hírek kerültek

, amelyet a dévai Ipar­
íné tott meg a klslparo- 

onuágoe megszervezése ér- 
. Ennek első lépése egy 

amelyen minden Iparost 
Meghallgatnak s ennek eredmé­
nyeképpen fogják azután meg- 
váleectani az iparérdekek védel- 

ezlkaéges eszközöket.

Nem fizet jóvátételt az óhaza I „Kisebbségi kérdés genyedő sebei
megmérgezi egész Európa testét”

le akarná Imi a békeszerződé­
sek okozta népvándorlások éa 
menekülések történetét.

Befejezésül. hangsúlyozza, 
hogy a kisebbségi kérdés ge­
nyedő sebei .ma megmérgezik 
az egész Európa testét. Az em­
beri agóniának ebből a kiszá­
míthatatlanságából olyan lelki- 
állapot fejlődik ki, amely ha 
nem Is veti még előre árnyékát 
a közvetlen háborúnak, lehetet­
lenné teszi, hogy valaki a tar­
tós békében bizakodjék.

A "Newyork Héráid Tribüné" nevezték el A csehek a város fő- 
most közölte Frank H Simonds-1 terét.
nak harmadik cikkét európai Élénk szavakkal ecseteli ez- 
tapasztalatalról. Ebben a cikk- után az uj határok okozta 
ben Simonds a kisebbségi kér- számtalan szenvedést. Az em- 
déssel foglalkozik, amely az béri ostobaság, rövidlátás és a 
európai kontinens nagy teriile- megszámlálhatatlan kicsinyes 
tein Idézi elő a szenvedély és üldözés és fizikai erőszak ese- 
kétségbeesés atmoszféráját. El telt kellene elmondania a leg­
mondja. hogy végigjárta Euró- újabb kor történetírójának, aki 
pát a lengyel korridortól kezd- - _ _
ve a történelmi Magyarországig

180 MÉRFÖLDES sebességgel 
SS, w SZÁGULD A SINZEPPELIN

miféle politikai vagy gazdasági Rendkívül érdekes technikai 
körülmények kelthettek benne. I uRtást mutattak be Németor-
Alkalma volt meggyőződni róla. szág fővárosában: a szlvalaku, 
hogy a kisebbségi viszonyokat benzinmotorral és propellerke- 
olyan keserűség, kétségbeesés, rékkel hajtott vonatot, az ugy- 
valóságos agónia jellemzi, mely nevezett slnzeppelint. A slnzep- 
nek az amerikai tapasztalatai- pelln első bemutatója várakozá- 
ban nincs párja és amilyeneket són felül sikerült. Krakenberg 
amerikai emberrel alig lehet 
megértetni.

Mindamellett ezek az állapo­
tok már több, mint egy évtize­
des névleges béke alatt már va- 
;lójában krónikusakká váltak.
Bár .az európai problémának ez 
a frázisa elsősorban az ember­
séges érzést érinti, nem kisebb 
mértékben nyilvánulnak meg 
gazdasági vonatkozásai. Ugyan 
azok a szerződések, amelyek 
több mint 10 millió németet és 
magyart idegen uralomnak ve­
tettek alá. egyszersmind több

ja maga étin.

Kivégeztek egy szerb 
kémetPapp József. forgalomba amiért Is beavatott 

helyről szerzett értesüléseink a- 
lapján közölhetjük a követke­
zőket: i

A belgrádi katonai törvény­
szék udvarán kivégezték a Ju-

, _ goszláv hadügyminisztérium
1931. évre Mhgyarorszig a;vo|t tlsztvteWŐJ*t. Novakovic8 

békeszerződes^következtében 8 lZvetomlrt aklt a hadbíróság kö 
mUlió aranykoronát tartozik ha téláltall halálra ltélt azért, mert 
vl resztetekben fizetni, vagyis a ráblzott és font08 katonai tit- 
havonta ezen a elmen körűibe- kokat tartalmazó okiratokat 
lül nyolcszázezer pengő van a egy ldegen áUam képvlselójének 
költségvetésbe felvéve. EzenkI- klszolgáltatta. Az ltéletet a ka. 
vül Magyarországnak semmifé- tona| fei8óbiróság jóváhagyta, 
te más Jóvátétel! terhet viselnie m|utin Novakovic8 még egy-
nem kell. szer önszántából

állítólag kitűnő eredményeket ®z*ket a n*eté8eke* hogy a kémkedést egyedül, tár-
. „ « „ ■ !kel* Magyarországnak teljesite- sak nélkül követte el és pedig

y i nle és ettől kezdve válik esedé- egy Idegen államattaséjának az
után ismét keresztezik az anya- késsé az az évi tizenhárom és ösztökélésére, aki öt a bűn ut- 
növénnysl, akkor bőségessé vá- félmülló pengő, amelynek fize- j*ra vitte s amikor bajba került, 
lik a termés és az uj hozadék e- lésére a hágai és a párisi egyez- cserbenhagyta 
gyesiti megában a búza minden ményben vállalt Magyarország 
kiválóságát a rozs igénytelen**- kötelezettséget. Ez a két egyez- 
gével. Kísérleteiből azt reméli mény tudvalévőén az erdélyi op- 
Ctermák, hogy ezzel meg van tánskérdéet szabályozza, de Ma 
oldva Németországban a rozs- gyarország fizetési kötelezettsé 
probléma. ge nem az agráralappal szem-

sutalt minden óvintézkedést 
megtettek, hogy a propellervo­
nat próba útját biztosítsák éa 
valamennyi vasúti átjárót ket­
tős gonddal őrizték.

Az újszerű Jármű Jelentőségét 
a gyorsasági teljesítményen kí­
vül az a körülmény is emeli, 
hogy összesen csak, mintegy 40 
gallon üzemanyagra volt szük­
ség és 25 személyt szállíthat 1- 
lyen üzemanyag-felhasználás 
mellett a ginzeppelin.

A sebességmérő szerint a sIn­
zeppelin 180 mérföldes sebes­
séggel haladt. A sinzeppelin 
már ősszel rendes vasúti forgal­
mat bonyolít majd le. A biro­
dalmi vasutak Igazgatósága el­
határozta, hogy Hamburg és 
Berlin között őeszel megindítja 
a Járatokat.

Rozs és búza 
sikeres 

keresztezése
• A növénynemesitők nemzet­

közi egyesületének berlini szak­
tanácskozásán érdekes előadást 
tartott Csermák tanár a rozs 
és a búza keresztezéséről, a 
mellyel évek óta kísérletezik és

A gazdasági és hitelezővetke-
Imagyar szövetsége pedig i mérnök, a találmány alkotója, 

a hajnali órákban a beriln-ham 
burgt útszakaszon végrehajtot­
ta első p<óbautját és sikerült 
az újszerű jármüvei 1 óra és 40 
perc alatt befutni, tehát 170 ki­
lométeres átlagsebesség mellett 
megtenni a 270 kilóméter hosz-

Kotozsvárt egy uj barom fl-te- 
ayésztő szövetkezetei alapított.

1#00 darab Rhode la­
tsad fajta vörös tenyéez tyuk- 
JeE Gödöllőről hozatták. A azö- 

céija az. hogy az ér­

be vallotta.

déiyl magyar kisgazdák között
* tisrtavérü baromfi tenyésze­
tet népszerűvé tegye s ezáltal 

Oj gazdasági tehetősé- 
gat 6 ltj jövedelem fon ást te­

sz u távot.

A ginzeppelinnek ez volt az 
első menetrendszerű útja s ez­
úttal először futott ez a Jármű 
rendes vasúti pályán. Az eddi­
gi kísérleteknél nyílegyenes pá­
lyán haladt a sinzeppelin, most 
azonban váltókon, kanyarula­
tokon és pályaudvarokon ro­
hant keresztül. A birodalmi va-

Valóban Novakovicsot abban
a pillanatban fogták el a régi 
belgrádi temetőben, amikor az 
illető attaséval ezen az elhagya­
tott helyen tárgyalt. A kivégzé- m|„t 150 milliónyi ember poUti- 
sen csak néhány újságíró és ka-! ka| és gazdasági összekötteté- 
tonatlszt volt Jeten. Novakovlcs J 9eit semmisítették meg, melyek 
az Ítélet kihirdetését megtörve századok alatt fokozatosan fej­
hallgatta végig A Jelentés nem lödtek ki. A cikkíró ezekutánj 
árulja el. hogy Novakovlcs mely ismerteti a vasúthálózati és a 
állam számára kémkedett.

Erdély magyarságának hal­
ételéből ezúttal az erdé- 

egylet ez évi maros 
•iaáitoetyi vándorgyűlését em-
hri m

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK

a* | vlzszabályozási kérdéseket, majd 
hangsúlyozza, hogy stratégiai 
érdekekből mUyen képtelenül 
történt a határok megállapítá­
sa. A kirívó példák egész sorát 

' hozza fel. tulnyomórészben a 
magyar határok körüli állapo­
tokat ismertetve s nem feledke­
zik meg az országhatárok át­
lépésével kapcsolatos különbö- ; 
ző vizsgálatok vázolásáról.

ötletes párhuzamokkal igyek 
szik az amerikai közönséggel 
megértetni, hogy mit Jelent a 
szinmagyar Komárom elszakl- 
tása. Hangsúlyozza, hogy a 
városban kizárólag csehül és 
tótul beszélő rendőrök és hiva­
talnokok uralkodnak, akik mö­
gött többezerfönyl szláv hely­
őrség áll. Bár benszülött szláv 
lakosság nincs is, becsukták a 
magyar iskolákat, hogy az Ide­
gen tisztviselők gyermekeinek I 
helyet adjanak. Felemlíti a 
cikkíró a komáromi vízmüvek 
esetét is. Ismerteti ezután a lo­
sonci állapotokat ahol Javában 
folyik a magyar többség elnem­
zette ttenltése. de — mint meg­
lehetősen gúnyosan írja — a né 
pék önrendelkezési jogának a- 

ipostóláról, Woodrow Wüsonról

Keletkanadában -ionban valószínűleg Olaszor­
szágról van szó. Iroda.

PdosfcUdésokért teOee 
HAZAK, FARMOK STB, ADASVSTCLST INTaZTZeee VELEM 

Bármilyen Osyoo-OájoeFÉLANNYI AUTÓT 

GYÁRTANAK AZ IDÉN

A lapzártakor kapott hírek 
értelmében az automobillpar va 
lóban válsággal küzd, amennyi­
ben a tavalyi nagy rendelések 
után az idén alig van, aki uj ko­
csit tudna vásárolni. Míg ugya­
nis tavaly Júniusban 349,596 sze 
mély- és teher-automobilt gyár­
tottak az Egyesült Államok és 
Kanada területén, addig ez a 
szám az idén 254,760-ra csök­
kent.

Ha az utolsó félévi átlagot 
vesszük, akkor kiderül, hogy a 
tavaly gyártott több mint két­
millió háromszázezer kocsival 
szemben az Mén csupán egy és 
félmilliót állítottak elő. Az utób 
blaknak tekintélyes része még 
a mai napig is eladatlan, annak 
ellenére, hogy az árakat teteme 
sen leszállították és ma már 
szerkezetileg, valamint kivitel 
szempontjából te igazán első­
rangú árut tudnak nyújtani.

tordaUm 11
| LOUIS SZABÓ|
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VONALAKRA EREDETI ARAKON

4 °lo kamatot fizetőnk se­

tétekre NEGYEDÉVI EL­

SZÁMOLÁSSAL

THE HARB0R STATE BANK
Alipkotti: EMIL KISS,

an tartomány, Kanada valamikor ■éláetára ás a világ legfinomabb 
tegvilságpeabb óráit éli, amint azt a fenti rajz is mutatja. A pontozással 
gyenge termésre számíthatnak csupán, míg a vékony függőleges vo-

^aroe^ >̂bb, vonalakkal fettünte-
4th An. 9th St., NEWYORKte kiszáradt. Southern Press jelentés nyomán
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I “Justice fór Hungary” Budapestre 
érkezett

DRÁGÁBB LESZ A 
KUKORICA

I „ , Felemelték a tengert és a síé-

gsaagRagSsEr r |
pogatéio előkészítésekről van parlamentben Ai lm por-

.. =r=r £
* kető S tini són illamtitkirral fog pedig as eddigi két dollAr he- w.nh«ti^<,t . két ow*a 

m vélemény, hogy MacDonald fe-' ^ közölni, ugyancsak Ilyen lyett öt doUár vámot kell majd tinik Bár*. Mii napén kedvért 
Beverte? Bt Torontó, t’cymataah ),£„„£]£, Mellon londoni látó- előkészítő Jelleggel bírnak.
•ok! leleatrtk he árkrairtír <atá&át arra. hogy az amerikai

vrwattal | áüamférfiu előtt leplezetlenül s 
őszintén feltárja Európa rend-; 
kívüli nehézségeit, különösen

Tulmagas az arany ára
r*Aa angol közvélemény fesiőtt szorítani Természetesen ezek a 

kíséri MeHon ál- 
MacDo- 
ilenáer

is
Fel/tatáé a* eled e>dalrál

S^ni- lám titkár tárgyalásait a, Aalettek. ».W-A
nald. >. Mmárok a eortverbán itatott, amikor El 

de Magyar Sándor
ie.<•

V*.által frtvotesdd tántyika K- a
Minden a lelket ktrtnads taraiban, melyTito. Ke- kormányzóval. Általában az liántán ünnepi»rt

vára Károly torontói
f Sadta aa fizetni. Különösen a baromfi- Wi 

tenyésztők szempontjából ká­
ron a tengeribehozatal megne­
hezítése, Illetőleg a takarmány 
megdrágítása.

de mártó Ifáretet tettek arra. begyis. Akát
hagyjáktudni véH,A Daily

hogy Mellon az amerikai kor­
mány nevében kifejezte a késs-

vdn *41 Qurrn Bt. Waot elmen Irvd Problémával állanak kapcSOttt Mgremtoöd<eét
Irodájában la syvjtaank tájékei tat árt bán 

(Dr. iá

a
azámattak be, begyIvovíVtár a 

cátfr »
tagnak a 
de ha valakit

drtdkee 
old. A

rak várhatók az utaa da agyai helye­
ken minta áthatolhatatlan káddal kell gdnak kdartnhetd "Justloe far Hun-céljait ásleUd némalnlak oary- gépet kijavítva.

Odlafrikán da Délamertkie károsától 
epeinek Amerikába, rtt

in
Endrém de Magyar mindennek ki­tárgyal: 1. Sé 6- akarták tavdbb megvárat-lenére lámát viee 

nem lekötetlen, hegy vlláfktrgli útra
azon­

ban két feltételhez kötötte. E-i 
Normannal, hír szerint, főleg löször alapos leszereléshez, má- 

arrói tárgyalt as amerikai ál- sodszor Európa részvételéhez az 
lamférfl. vájjon milyen eszkö- orosz szovjet ellen elókéeziten- 
zökkel lehetne az arany mai túl dó gazdasági bojkottban 
magas értékét alacsonyabbra

hasal ás kanadai egyházi álét káeti WINNIPEG. Mán. ni a kanadai, amerikai de aa dhaaal;. S. Egyháziagaág I. Oá magyarságét, hanem nekivágtak aa A Kanadai Magyar Szövetség 
Manitoba Osztálya juüus 26-án
vasárnap pikniket rendez a rtket a Stavangeferd nevá norvég gá-
Szarka-féle ligetben A rende­
zőség minden Igyekezete az. 
hogy a vendégeknek egy na-1 kerim betarünlek ugyanéit az uV 
gyón kellemes és emlékezetes1 Irányt, amelyet legtSbb áeeinrepálá 
napot szerezzen S ezért Igen Jó Izgblateaakbnak talán. A vihar 
és szórakoztató programot állí­
tott össze. A különféle verse-

végtalin tengernek de egyúttal a ha-noeey t .laton* Wireriey U«T).
Igen élért elzzál-

Kaaadal egyházakkal feaaalló vtaz-v . Elad rádiéjalantá- merlnt Ma­
gyar Bándar ás Endrém Syárgy el­

nyúl* I. A pregabltrrek kátelrsa*. 
gél de kiváltságai, á. Aayeayuvánk
1. V aáa fogta fel. Ebbe* érvéi máméit be nyírták a Verd üethermere ttd kl-a a kanadai "elvamto- Magyar Sándor, hegy a rádlá-lrányltá türttt 10,000 deltára# vergenydljat.

NÉHÁNY ÓRÁN BELÜL HÚSZ EMBER ÖRÜLT 
MEG EGY BELGA FALUBAN

tét küldött a reguláknak de Bethlen 
kérteminiszterei náknek, melybenEgész hajóhadat épit Franciaország

lyeztetik. A* egész világon új­
ból megkezdődött a tengeri 
fegyverkezés ée a kormánynak
nem áll módjában változtatni a 
javaslaton. A 23,000 tonnás 
páncélos cirkáló tervei egyéb­
ként még nem készültek el • a 
leszerelési világkonferencia e- 
lőtt nem kezdenek hozzá a csa­
tahajó megépítéséhez. Azzal e- 
gészltette ki ezt a bejelentést, 
hogy Franciaország elejti a 23. 
000 tonnás cirkáló megépítésé­
nek tervét, ha a leszerelési vi­
lágkonferencia megegyezik a 
tengeri fegyverkezések korlá­
tozásában .

hagy a letétbe helyezett 10000 dollá­
ros csekket adja át a gyártavaknek. a-

mint ahogyan a “Juetlee far Hunga­
ry" a veszélyeztetett helyszínre ért a 
így a repülik mind nagyobb hízoda- 
lemmal haladtak céljuk Irányában.

Az uj francia flottaprogram, 
a régiektől eltérően, nem Irá­
nyoz elő aj tengeralattjárókot. 
hanem elsősorban egy huszon- 
háromezertonnás sorhajó építé­
sét Javasolja, amely az u] német 
páncélos cirkálót van hivatva 
ellensúlyozni. Ezenkívül a flot­
taprogramban két hétezeröt- 
azáztonnás könnyű cirkáló, egy 
ágyunaszád, egy szállítóba jó és 
négy klsérőhajó építéséről van 
szó.

melyet az eled Newyerh—S
Különös Járvány ütötte fel a [ni kezdett Most már egymás­

után hol itt, hol ott hangzottak 
el rémült kiáltások.

Egy ötven éves jómódú gaz­
dálkodó kést ragadott és üvöl­
tözve rohant végig a falu uccá- 

rá. Délelőtt egy fiatal 28 éves Ján. Hgy öreg 
legény kocsiját hajtotta. A kö- már Jártányi ereje sem volt. le­
vetkező pillanatban leugrott, tépte magáról a ruháit, a temp- 
letépte magáról a ruhát, a lova- lomba szaladt és félreverte a 
kát ütötte-verte, sót az egyik- harangokat. Asszonyok, lei­
nek beleharapott a fülébe Is. nyok, férfiak estek Idegroham- 

A falubeliek nagynehezen le- ba és az egész község olyan 
fogták a dühöngól ée bevitték | volt. mint egy nagy tébolyda, 
az elmegyógyintézetbe. Nemző A különös járvány teljesen 
kára ezután egy ötgyermekes 
asszony kapott súlyos idegroha 
mot Töml-zuzni kezdett és a 
háznépe sikoltozva szaladt ki két vesztették el. A vizsgálat

megindult, hogy a tömeges 1- 
dégmegbetegedéseket ml Idéz-

pnéUlaak ajánlott fel.nyék győztesei szép nyeremény 
tárgyakat kapnak. Jó zene és 
hűsítő italokban nem lesz hiány 
fagylalt amennyi csak kell. Kéz
dele délelőtt 10 órakor. Száll­
jon fel a 93, 95. 97 vagy 99-es 
villamosra á a végállomáson az 
átszálló jegyével üljön fel az ott 
levő Agriculture College vtllo- 
mosra, mely a tourlst-camp fe­
lé megy.

■fejét Belgiumban, az Ostende 
melletti Breedene faluban. Né­
hány órán belül több mint busz 
ember örült meg és a faluban a

Ugyanakkor Oémbée Gyula, ma­
gyar hadügyminiszter feltárjceitáeára
a kerminyrt a ka tanai árdamharaaat

lapja, a "Daily Mail” állandóan Haza­
ké Itatásban veit a repülőkkel ás aml-

elrt észtélyét ademányezta a hét pl-
kar nem tudott kéz vettan érintkezést lyal ezellenelia magazéiHUa Jár.
kapni a pilétikkal, szikra táviratilagy. akinek
érdeklődött az őeazea kázell gázártk
kapitánytól a repülők ha'yaatéro vo­
natkozó lag Legérdekesebb Jelentést 
a "Kennabae" kanadai tobsrhajd ka-' 
pitanyitél elkerült Bethermero lapjá- 

| nak beszerezni lá-án éjjel fái kettő­
kor Eszerint a magyar éeeingáp ak­
kor már alig volt 70 márfáldnylre az 
Ir partoktól ás minden baj nálkOI szá­
guldott keleti Irányban.

MEGSZÓLALNAK A 
HALOTTAK

Londonból jelentik: Hepworth 
és Wake angol fUmtechnlkueok 
oly eljárást találtak fel, amely­
nek segélyével bármely régi fil­
met hangossá lehet átalakítani.
Az eljárás lényege az, hogy a 
néma filmet a hangos film kö- ^ 
vetelményelnek megfelelő a- 
rányban meghosszabltják. Illet­
ve meglassítják, azután a meg­
felelő szinkronizált hangfelvé­
tellel látják el.

Egy híjsz évvel ezejótt VJI. 
Edward angol király temetésé­
ről felvett filmet, amely eredeti 
alakjában másodpercként tizen­
hat képet vetített, az uj rend­
szerrel meghosszakitolták, úgy 
hogy másodpercenként huszon­
négy, Illetőleg negyvennyolc ké­
pet vetK és az utólag készült 
hangfelvétel a legpontosabban 
egybeesett a cselekménnyel. El 
annál érdekesebb, miután a fil­
men több európai uralkodó sze­
repel, aki azóta meghalt, vagy 
trónját vesztette s a film két év­
tizeddel a szereplés után szólal­
tatta meg őket.

Dumont tengerészeti minisz­
ter azzal próbálta védelmezni a 
kormány álláspontját, hogy a 
német páncélos cirkálók Fran­
ciaország biztonságát vészé-

WELLAND, Ont.
A YVellandi Magyar önképző­

kör múlt vasárnap délután szén 
záclós pikniket rendezett. A ptk 
nik délután 2 órakor kezdődött 
és a legnagyobb vlgság köze­
pette tartott a késő esti órákig. 
A pikniken különféle szórakoz­
tató Játékokat és versenyeket 
rendeztek, melyek győztesei ér­
tékes jutalomban részesültek. 
Az élvezetes zenéf a tánchoz a 
Szűcs Testvérek messzeföldön 
elismert és közkedvelt zenekara 
szolgáltatta. A kicsinyek ver­
senyfutása után a nagyok verse­
nye következett. Volt ezenkívül 
kötélhúzás, sonkasütés, lepény­
evés, lisztfuvás, bicikliverseny, 
magasugrás, fazéktörés, pózna- 
mászás, zsák befutás, plpára- 
gyujtás, szegütés, krumplisze­
dés, utazás a világ körül az or­
dító talicskákon és még szim-. 
tálán érdekes triók*. A Játékok 
és versenyek rendezői: Balázs 
Andor és Hagymás! Mihály nagy 
buzgalommal végezték terhes 
feladatukat.

érthetetlen az orvosok előtt. Az 
Idegroham után a betegek tel­
jesen kimerültek és eszméletü-

Ugyanakkor nem árulta el a kát 
magyar pilóta, hegy tulajáenkápen 
milyen őrlési veszedelemnek voltak 
kitéve a tenger felett. A 'Sápot veze­
tő Endrosz kapitány ugyanis az Indu­
lás útin észrevette, hegy a benzin- 
tartály talaján 'ovi nyílásból szivárog 
z folyókon robbanóanyag. Vlaazifer- 
duláarál áa leazilliaról nem lehetett 
yzá, amennyiben annyira megterhel­
te a 630 gallonéi teher a _gápet, hogy 
a leeső Ilié egyenlő lett volna a biz­
tos pusztulással. Mágia valamit ten­
ni kellett, miután a ktszlvárgá benzin 
könnyen lángot foghatott volna a for­
ró motortól ás ez esetben ott kellett 
volna a tenger felett vá>aeztanlok a 
tüzhalál avagy a hulláméin között. Er 
re elszánt elhatározással mentették 
meg a helyzetet: kinyitották a gázosa 
pet éa Inkább a tengerbe engedték a 
mindannál értékesebb gáz agy részét, 
csakhogy viasza ne kelljen fordulnlok 
Ezzel elérték azt, hegy nem rázádott 
ki a gazollntartány tetején levő repe­
désen z robbanékony benzin ée bárha 
még kockázatosabbá tették azáltal út­
jukat. merészen nekivágtak a bizony­
talan szürkületnek.

/

az uccAra. Ugyanekkor egy 
munkáson tört ki a téboly, zkl 
revolvert rántott dó és lövöldöz

Évtizedes kísérletezés után sikerült a szénből 
fehérjét előállítani

Mesterséges élelmiszereknek 
szénből való vNőállltása ezek ti­
tán most már nem tartozik töb­
bé a fantázia birodalmába, ha­
bár egyelőre még nem lehet elő­
állítani szénből mindazokat a 
szerves anyagokat, amelyek az 
emberi éa állati szervezet fenn­
tartásához szükségesek. A szén 
bői előállított fehérje minden­
esetre Jóval olcsóbb lesz, mint 
az állati fehérje, amelynek ára, 
18 százalék fehérjetartalmú hu*, 
bán, ezldő szerint körülbelül 5 
és fél, tojásban pedig 12-15 már 
ka kilógarmmonként.

Szenzációs szén-vegytani ku­
tatások eredményéről tettek je­
lentést a német szén-technikai 
társaság dortmundi közgyűlésén 
Ugyanis Clund vegyész bejelen­
tette, hogy évtizedes kísérlete­
zés után sikerült a szénből szin­
tetikai utón fehérjét előállítani. 
Megtalálták azt a hidat, amely 
a szervetlen szén bizonyos ve­
gyi anyagaiból átvezet az állati 
fehérje szerves anyagaihoz. A 
fölfedezésnek főleg a mestersé­
ges élelmezés szempontjából van 
nagy jelentősége.

Magyar „Csárda” a Földközi tengeren
A kábeltáviratok rövid, aUg eő hajó. amely magyar lobógó 

néhány szavas híradásban em- alatt járja a tengerket. 
lékeinek meg arról, hogy múlt 
szombaton Indult első útjára' gyaroknak, akiknek valamikor 
Cardlff kikötőjéből a “Csárda” | kapcsolataik voltak a magyar 
nevű 6,500 tonnás magyar gő- tengerhajózással, azonban nem 
sös, hogy a Földközi tengeren j adták fel azt a reményt, hogy sl 
áruforgalmat bonyolítson le. Az kerülni fog a magyar tengerésze 
örvendetes hírrel kapcsolatban tét újra feltámasztani. Részben 
megjegyezzük, hogy már évek' olasz, részben holland, részben 
óta folyik tárgyalás egy nagy í pedig angol tőkések támogatá- 
magyar tengerhajózási társa-' sával most már a harmadik ma 
aág alapításáról. Az olasz tőke gyár tengerhajózási részvény- 
közreműködésével akarták ezt társaság alakult meg, és ezek 
az uj vállalatot életre hívni, de1 egymással érdekközösségben, 
a tárgyalás eddig nem vezetett' egységes vezetés alatt valósé- 
eredményre, mert Magyaror-

Azoknak a külföldön elő ma-

Írország partjait meglátva, End- 
reaz azonnal Franciaország Irányába■

CSENDÉLET A BÁCSKÁBAN
A szabadkai törvényszék az 

államvédelmi törvénybe ütköző 
bűncselekményért vonta felelős 
ségre Bicskei István topolyai 
kereskedősegédet. Bicskei el­
len az ügyészség azért emelt 
vádat, mert a szabadkai vona­
ton állítólag ezt mondotta vol-

A bíróság a két utóbbi tanú 
vallomása alapján a vádat 1 lé- 
igazoltnak látta és ezért Bics­
kei Istvánt három hónapi elzá­
rásra és ezerkétszáz dinár pénz- 
büntetésre Ítélte.

kormányait# a “Juetlee far Hunga-
gos hajózási konszernt alkot­
nak.

ry"-t. Sajnos akkor le meglehetősen
borul veit az Má, úgyhogy eltévesz­
tették az útirányt áa ezzel le sok ben­
zint pocsékoltak el. Nem estek még­
sem kétségbe, de nem le szintek le 
ezen a földön, ahol Trianon klnzászer

szálnak nincsen erre pénze. A- Ha családját óhajtja kínosaim.
mikor ez a terv felmerült, azt Az első volt a Pannónia ten­

gerhajózási társaság, amelynek 
hajója a 4750 tonnás Magyar, 

mét megjelenjék at tengereken. később alakult a Transoceánia 
A trianoni békediktátum tudva-[magyar tengerhajózási társa- 
levően sok egyébbel együtt ha-'aág. amelynek három hajója 
Jóitól la megfosztotta Magyar-, vau: a 7300 tonnás TUz». a 6900 
Országot A háború előtt volt'tonnás Tátra — mely ja'nuár-
rnagyar tengerhajózási táh»si-|ban sziklazátonyra futott egy — Ne elrjatcK topolyai ’i- 
gok kénytelenek voltak hajói- vihar alkalmával, de azóta ki- nyok, eljönnek a magyar hu- 
klezolgáltatnl, amelyek azután j javították — és a 670 tonnás szárok és akkor elkergetik Pa- 
Idegen államok tulajdonába mén Tenger. Most megalakult a Ma- lesztinába a szerbeket, ■jjj

gyár-Angol Hajózási Társaság.

már most kell folyamodóié az 
engedélyért, hogy a tavasszal"""* gondolatot akarták megválóéi 

tani, hogy a magyar lobogó Is- SUGARAKKAL KEZELIK A 
CIGARETTÁT AZ 

AMERIKAIAK

számait kováeeoloták a magyarság Mlárt here Ir, vagy kezesi lel 
Irodánkat, ahol kérvényét el- 
készítjük • az engedélyt Otta­
wából leggyorsabban beszerez­

zük. bárhol lakik Is ön.

Pánzköldézflnk pontoz *• 
bízható. Miért nem teás próbát

számira ... Endrééi György, akinek 
kasa elöl karolt ki a magyar repülök 

. , , ezlne-vlriga, mesteri vezetéssel olyan
Az Egyesült Államok dohány- j al>eMnyr, kormányozta . “Juztiee

fér Hungary”-!, hogy elolvashassák » 
francia vasúti állomások nevelt ée 
igy tájékozódjanak a követendő út­
irány felől.

EZERÉVES TERVr

A minap irtunk arról, hogy a- 
kadt Kínában egy ember, aki gyárai =* adóügyi hatóságok ki 
azt állítja magáról, hogy 250 mutatása szerint percenként ne

gyedmillió cigarettát állítanak 
elő. Az egész termelés 1930-ban 
több mint 119,624.909,000 volt

na:

éves. Ugylátszik, a kínaiak ko­
molyan veszik ezt és kezdenek 
berendezkedni a magas életko­
rokra. Erre mutat a Times je­
lentése azokról a tárgyalások­
ról. amelyeket a szovjet folytat 
Kínával. A szovjet el akarja ad­
ni Kínának a keletklnal vasút­
nál levő részesedését. Hatvan- 
millió font sterlingre becsülik 
az oroszok érdekeltségük árát.

fontában házhelyek ée házak
Srárél-érira közelebb értek már a 

magyar határ felé és Ausztria Linz 
városa után a cseh megszállás alatti 

ínybél Jelezték a -• Juetlee fér

eladása. Közjegyzői és Jogi
ügyek olcsó éa szakszerű alká­

lit tété.és több mint félmilliárddal ha­
ladta meg az 1929. évi terme- p, 
lést. A hivatalos Jelentés a cl- Hungary” közeledését Budapest felé. 
garetta nö'vekvő népszerűségét Err* SZÍMZr,k lndult,k Miönvonato. 
. kö,«„ i tiutiu ,«nu.
nak is tulajdonítja; a cigaretta- ,,Sutiéinál. Megjelentek a kormány 
kát ugyanis Ibolyántúli sugarak tagjai Is, akik fontsa mlnlazUrUná- 
segélyével megszabadítják uz eset szakítottak félbe, hegy a “Jueti- 

ártalmas izgatószerektől.

tok át. „ A bíróság előtt a vádlott az-
Magyarorsaág tengerentúli ke amelynek első hajója a 65(H) ^ védeke.,ett hogy ő nem 

reskedetiul kapcsolatainak ki- tonnás Csárda. Az őt hajóból ál glé|( nlagyar hugItrokról és a
építésére te volna hivatva az uj ló magyar kereskedelmi flotta 
hajós társa aág, amely főképpen tehát összesen 12160 tonna tat- 
Kgyptom éa Kteázsla felé szán- jótérrel, minden állami támoga- 

Járatokát tás nélkül, kizáróan a külföldön 
A Magyar Keleti élő magyarok áMozatkészségé- 

Tengerbajózásl Társaság már 
azzal a céllal építtette meg Ang­
liában Í6W tonnás Honvéd ne­
vű Közösét, hogy ez lesz a mag­
ja as alapítandó uj hájóstársa- 
ságnak A Honvéd tehát a. el-

Dr.JÁN0SSY&
COMPANY

543 Qacen St. West 
TORONTO, ONT.

szerbekről sem. hanem Palesz­
tinával kapcsolatosan a zsidó­
kat emlegette. Ugyanezt vallót 
ta egy hentes is aki — mint

___ _ . _ ........ , mondotta — három napig e-
ből jött létre- ■ewnMjhl jran lvott a vád!ottal, együtt
még egy magyar hajózási váUa-1 utMOtt ygW ^
laL mely Hamburgban működik 
és kisebb hajóival partlhajőzást 
bonyolít le.

i
e# far Hungary” érkezésénél jelen le-

Minthogy azonban a kínaiak­
nak nincs most Ilyen sok pén­
zük, valószínűen úgy fognak 
megegyezni, hogy vámmentes- 

I séget adnak az orosz áruknak s 
azután ezeket a vámokat Orosz 
ország Kína javára Írja. Mintr 
hogy a Mandzsúriába Irányuló 
orosz kivitel után fizetett vá­
mok összege évenkint körülbe­
lül 200.000 font, igy 200 évig 
tartana, amíg a kínaiak adós­
ságukat tőriesztenék. 
hogy azonban kamatos kama-

heeaanak. Vett azután olyan fogad-
ta

A kereskedősegéd sorsát két 
zsidó tanú döntötte el. Az egyi.t 
Weltmann Upót újvidéki keres­
kedő vök, aki elmondotta, hogy 
szintén á vonaton utazott. A 
vádlott irredenta dalokat éne­
kelt, ezért 6 csendőrt hivott a 
fülkébe. A másik tanú Boros 
Mlhajlo, az újvidéki zsidótokéin 
Igazgatója vök. ö azt vallotta, 

{hogy Bicskei egy magyar kato­
natiszt felesége előtt, aki Sze­
gedről utazott velük egy vona­

lion — szinte tüntetett Iíreden-

Kanadai Szolgálatir ZEPPELIN-POSTA AZ
ÓHAZABAN

HAMBURG 4» HALIFAX k&söttA Zeppelin-társaság aí utób­
bi Időben a német posta utján 
megállapodást kötött a Zeppe­
lin útjaira történő postaátvétel 
céljából. Most Magyarország 

Mint- postája to megállapodást létesí­
tett a Zeppelin-müvekkel. Ezzel 

tok to vannak a világon, egyes kapcsolatosan a magyar posta 
hírek szerint a törlesztés ilyen az általa továbbított Zeppelin­
körülmények között ezer évig küldeményekre Jelző betűidet li 
to el fog tartani. Kilátás van 
rá. hogy az orozok és kínaiak 

ötéves

hajé Járatok a Hamburg Amerika Vonalft<
hajéin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELAND 

Váltsa meg rákénál réaaére a Jegyet előre, mart így a be-P.YRAMID házi darálói
GYORS-HAJÓJÁRA!

NEW YORK ét HAMBURG Aliin
Hajóindulás

NBLKOUUHETETLEN MINDEN HÁZMÁN

k'eekroTb^^eárai kenyér*. 

— Ezr gyermek la keaetoeti.
GYORS, OLCSÓ la BIZTOS.

ara HAMBURG.líraim., “Zeppelin utján” szö­
veggel. alatta felhők között a 
Zeppelin száll.

mta érzelmeivel és a zsidók, de a 
szerbek ellen to olyan sértő ki-Mn. bármely véreb.n

^eMont használt s ez őt fel- *74 eww rreesr.
terv után tehát ezeréves terv!háborította.
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( INDIÁBAN NŐ AZ ANGOLELLENES 
IZGATÁS

M SZÁZEZER VÖRÖS ÉS FÉKÉT EINGES “PATHAN" KATONAI 
m| FORMÁCIÓKBAN — CHAFFOR KAN, A “MÁSODIK GANDHI” 

— erős KÉZRE VAN SZOKSiG

THE REVIVAL OF 
LACE-MAKING IN 
^Mngary

:IITHITII

ée a
mkaMtl. hesy a COLUMBIA MAGYAR ORAMOFHON LEMEZEK 

•Sál -ey-Eáratitiaávai a, mai »nyI)
la

SZÍ Main Street, WINNIPEG. MÁN.taek ae I. la each iNanSSaa raktárén vannak *e ahováM te ke a
ef COLUMBIA ORAMOPHON LEMEZGYÁR.

Winninegi lerakató.
___ __ ______i! 1. A váa cigány 1. KI tanyája aa a nyár.

fáé. Tele van a váron akácfa virággal. 3. Náher bekor saláta. Van aki 
bevallja. 4. be iá volna mlnéeat elfeledni, leik eeá hegyen v4igy«n 
NEMET, SZLOVÁK, MORVÁT SS SZERB LEMEZEK IS KAPHATOK!

A londoni sajtót megint erö-rály. lrartn lord kötött GandW- 
foglalkoztátják ások s vai. A hivatalnokok panasakoo- 

hirek. melyek Indiából érkeznek I nak. hogy ez a megegyezés tel- 
A lapok meglehetősen sötétnek | jeaen szabad teret enged minden 
látják a helyzetet, mert a 'oly- féle forradalmi izgatásnak. Ne­

kik nhies módjuk megakadályoz 
ni a lázitó beszédeket, a fai vak­
ban a felvonulásokat, melyek­
ben körülhordozzák a naciona­
listák lobogóját. A határszéli la 
koeságnak az a része, amely hii 
az angolokhoz — és ilyenek 
nem kevesen vannak, hiszen a 
nagy hindu lásadáakor la éppen 
a határszéli törzsek Jelentős ré­
sze tartott ki az angol uralom 
mellett — érthetetlenül nézi a 
hatóságoknak ezt a tehetetlen­
ségét az egyre növekvő Izgatá­
sokkal szemben.

fér
theMinden házi süteményhez ef I* led Ke- stílre.

the Meevee e#
either remein-j mellett a határokon, különösen 

eá vnknewn te the Magyar, te were Afganisztán felé. állandóan nő- 
s-piteá " " -"* •* * vekszik a bolsevista mozgalom.

sót magában a határtartomá­
nyokban (a 1*68kavar környékén 

rszág északnyugati részén, 
s a T>aily Mail" penna van 

tudósltóji ak hinni lehet, kő­
ül belül izezer pathau egy mo 

hamedán jorzs tagjai viseli ott a 
Chrietianity le the very beglnning ef határvidé len a

és-Asz be

Skarlátba* fog kipusztulni Kanada lakossága? >th and

Az elóbbenlekben csupán tele Utót adtunk abból az Izgat- F*e,le "PP* •* 
rémdrámából, mely Jack London híres amerikai lró “A 

•hadát" dm# regényének tárgyát alkotja. A “Kanadai Magyar 
UjMg~-nak sikerült megszereznie ezt a szenzációs regényt köz­
lés gátjából ág legközelebbi számunktól kezdve már élvezhetik ■ tn4

“A SKARLÁT” Izgalmasabbnál Izgalmasabb feje- |«# ■
. A szó szoros értelmében fel fogja csigásul lapunk obra- Mvngsr, by Owrtte, um Owen

idegeit ez a vészterhes Jövőbe tekintő Írás és alig fogják 101 *•'"* •*•**•". ssfabiished
olvasótnk várni lapunk egyes mámáit, hogy a folytatásokat ét-

az o
r*ado in thoee bygoito days ef 

i. Teke fér ii
Ha

tt* art

forradalom Jelvé 
n a határon túl, 

részben a határon belöl várja 
azt. hogy mikor nyílik alkalom 
valamiféle akcióra.

the eleventh centwy. the taught Kér nyél OTPmaidé ne te make what ie knewn aa
Ugyanakkor sajnálattal közöljük, hogy Psák Imre “Ló­

háton a vüág körül” cimü utleiráaát be kellett fejeznünk, miután 
gyár lovas kénytelen roR tragikus körülmények 
“Vándor lovától te megválni és hazatérni Ma-

____ __ _ _ _ kimenetelű expedícióról maga Peák
hars a kővetkezőkben számol be a “Kanadai Magyar Újság"

'
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Bet thie ért. owleg te fteme and 
cenflnad

wlthin a narrew clrcle. la the cewee 
ef the eenterlee Mttle advanee »ae

És ezekben az izgatásokban 
meglehetős sok tervszerűség 
van. Az egyik faluban az el­
múlt hetekben egy színdarabot 
mutattak be, mely azt ábrázolja 
hogyan ölik meg az angol he­
lyi biztost a hinduk. A követke­
ző héten aztán valóban merény-

U * LMeglehetős nyugtalanságot 
kelt Abdul Ohafoor kán szerep­
lése, aki már megülte az angol 
börtönöket és aki afgán erede­
tére hivatkozva, ezeknél & ha­
társzéli feketeinges alakulatok­
nál vezért szerephez Jutott. Be­
folyása annyira növekszik, hogy letet követtek el a biztos ellen. 
most már a hindu nacionalista I A szervezkedés most még lát- 
sajtó is második Gandhi gya- szólag fegyverek nélkül történik 
nánt ünnepli. Most utón van az de mindenki tudja, hogy a falu­
ország belseje felé a bombayi si házak tetve vannak fegyverek 
tartományban levő Banloliba kel és az egyébként rendszeres 
hogy ott tárgyaljon magával gyakorlatokat végső feketetn- 
Oandhlval és ez esetleg a határ- ges csapatok szükség esetén 
menti mohamedán törzseknek a használni tudják azokat. 
hindukkal való együttiiüködé- 
sét eredményezheti.

■made. Very IHtle Icce w*s erőm, and 
that llttte eres hobbin Icce. ThN

;t
Utazásunkat meg kellett szakítani, mert “Vándor" le- ade® tha löfif vei la, handweven frem

the fineat fia*, which were worn by 
the women. Tbeee vei Is were werfced 
la beautiful “Magyaröltés", la brlght. 
celeured allha brlght huee fér the

trikózbsn megbetegedett és elpusztult. Hiába, szegény em­
bert még ez ág Is bűzze! “Vándor” paripám pusztulását is a sze­
génység okozta. Ugyanig többnyire a szabadban szoktam éjje­
le zni, mert az átszáll ásol ás sokba kerül. Egy táborozás alkalmá­
val, éjjel megáradt ez eső, amit hideg szél kisért észak felöl. 
Nem volt semmi menedékhely • igy e fék lombjai alá húzód- 

. Az eeó egéez éjszaka ásott • a fák sürü lombjai között is 
ááseurgett. A takaró is átázott, amit a lóra raktam s igy a reg­
gelig tartó hideg esőben e ló átfázott és megbetegedett. Más­
nap mér szomorú volt és fáradt. Harmadnap elkezdett köhögni 
a akkor már olyan gyenge volt, hogy nem ülhettem rá. Napokat 
Idéztünk egy-egy helyen, hegy a ló pihenhessen s csak lépés­
ben, vezetve haladtunk vele tovább. Alig tudott már menni, de 
azért eeak ballagtunk lassan tovább, hogy eljuthassunk valame­
lyik városba. Minden nap betegebb lett és egy nap már nem volt 
képéé tovább menni. Egy erdő szélén összeesett és nem tudott 
többé talp ráállni Elnyujtózkodva feküdt s mi tehetetlenül bú­
sultunk mellette

Ott még három napig kínlódott • a negyedik nap reggelén 
{elszenvedett Elmentem ásót kérni e közeli tanyába, megástam 
a sírját s a derék, hü állatot lefektettük örök pihenőre. Igy fe­
jért* be életét a világjáró magyar ló, amely utrákéit, hogy dicső­
séget szerezzen Magyarországnak. Mivelhogy másik lovat nem 
vall módomban venni, e nyerget és a szerszámot összecsomagol­
va vonatra ültem és mint egy hajótörött, akinek minden vagyo­
na odaveszett, hazajöttem, hogy valami módon újra előkészít­
sem utazásom folytatásának lehetőségit,..

Hí,

huee fér thoee ef ntMdle ege and oL

wwmmM
duced fut* Hungary by the Sexe ne
and other Western Eüregein racea,

Fenti ktpflnken Endrééi Oy*rgy édesanyját mutatjuk be, aki betegen 
fekslik otthoniban Cincinnati Ohlo-ben. Endrééi OySrgy sikeres *ce*n- 
repiiléao lehetővé fogja tenni, hogy rádiumot vegyen édesanyja felgyé. 
gyitáeához. Koséban Oyurl fia fényképét tartja, ki a "Justlca fér Hun­

gary" vaaatő-pilétija veit.

who were levitád by the Hungáriám
In dlfferent parte ef their ceuntry,
and who worked In their mines
Their wlvee accompanied them, and

Az anyagi eszközöket a hin­
du kongresszus nyújtja és a nem 
zeti agitátorok eltiltják a kutak 
használatától azokat, akik vo­
nakodnak a szervezetekbe be­
lépni . Nyíltan hangoztatják, 
hogy az angol uralomnak vége 
van. Akik a helyzetet azon a vi­
déken Jól Ismerik, azt mondják.

in the houre ef rest frem labour work­
ed at their -pillowe and hobbim" 
which they brouqht wlth them. LEGÚJABB HÍREKAbdul Ghafoomak valóságos 

főhadiszállása van Peshavar e- 
lőtt és az egyik tudósító leírja, 
hogy egyetlen kürtjeire mintegy 
<zéz vöröslnges csoportoeul az 
afgán vezér háza körül.

Az Ilyesféle eseményekkel 
szemben az angol hatóságok ke | hogy a mostani megalkuvó pó­
zét megköti és helyzetüket na- lltlka csakugyan veszélyeztet! 
gyón nehézzé teszi az a “fegy- az angol uralmat. Itt csak az 
verszünet”. melyet a volt alkl- erős kéznek van sikere.

Tha Hungárián women ha ve, how- 
ever, alwaye been great adepte in the 
art ef maklng drawn-thread lace in

A GABONAÉRTÉKESÍTÉS ÜGYÉBEN még namholtak végérvénye, 
sen döntést a préritertományok éjjel-nappal tanácskozó mlnlaztaralnSkel. 
Annyit ígér aikerült elérniők, hegy Bennett miniszterelnök Jóváhagyta • 
“Pralrle Wtheat Board” felállítását, feltéve, ha MeFarlane gaben 
teszik annak élére. Egyúttal oly hlrak le terjedtek el, hegy Brownlee alber- 
tál miniszterelnök lemond és minden idejét a buzaértékealtée megoldáaánik 
szentelné. »

their ewn homeepun II ne ne, and the
■kértélcustom centinuee to thie very day ef 

ademing the bedy and houee llnen
wlth lt. In thie perticular line ef 
needlework the Hungeríene a re reál 

I artista, and much ingsnuity and dex- 
íerity hava been exerclsed in the de­
signing and worklng the pstterns, 
meny ef which arc ef excaeding 
beauty. Frem thie drawn-thread lace 
it wae bút a etep to the maklng of 
illet lace, which wae knewn in Hun­
gary aa far back aa the tlme of Árpád 
the founder ef the Hungárián State. 
The maklng ef fiiét le etill carried en, 
more eepecielly in the Beit district,

EZÜST VOLT AZ EDMONTONI LELET, melyet a falfedésé Donovan 
mérnök eleinte titokban tartott. A Great Bear tó vidéki óriási nemeefém-'e- 
rakat hihetőleg hamarosan bányászáé alá kerül ée munkát biztosit jénéhány 
magyarnak la. Egyelőre azonban csupán találgatják még, hogy merre la rej­
lik a kincs, miután Donovan nem hajlandó nyilatkozni. Az általa hozott 
minta egy-egy tonnája több mint ezer dollár ára ezüstét tartalmazott.

MONTREALBÓL ÉSZAKNAK INDULT az “Ungava" nevű gézéé, mely 
évenként egyezer végig szokta járni a Hudeon Boy ée Baffln Land elhagya­
tott területeit. Az eszkimók szempontjából életbevágó fontosságú rakomá­
nya mellett misszionáriusokat, valamint az orvosi ée emberbaráti feladaté- 
kát is végző csendőröket és egy amerikai kutatót Is vitt a fedélzetén az 
“Ungava”. A válalkozó szellemű yankee Labrador addig Ismeretlen vidékeit 
szándékozik felkutatni.

BENES A BÉKEREVIZIÓRÓLPEAK IMRE
MINDEN MAGYAR OLVASSA EL JACK LONDON REGÉNYÉT:

Most tették közzé Benes kül-! nyíre haladt előre a megegye- 
ügyminiszternek a prágai ize-1 zés a németek és csehek között, 
nátus külügyi bizottságában Ami s békeszerződések módo- 
mondott beszédét amelyben a sitásának kérdését illeti, Benes 
költségvetési vita szónokainak utalt arra, hogy a békeszerző. 
válaszolt. A külügyminiszter ki dések erre vonatkozóan intéz- 
fejtette, hogy a vámunió kérdé- kednek, mert kimondják, hogy 
sében a dolgok még csak kiala- a módosítások csak a Népszö­

vetség hozzájárulásával történ- 
Benes sajnálatát fejezte ki hetnek. Tény persze az, hogy 

Feierfail német szenátor azon abban a pillanatban, amikor a 
kijelentésén, hogy Csehország módosítások ügye a Népszövet- 
mindenütt ott van, ahol Német- ség elé kerül, az egyik párt a 
ország ellen történik valami. Az módosítás mellett, a másik elle- 
a nyíltság, ahogyan a csehorszá ne volna. Benes végül hangsu- 
gi németek mondják el vélemé- lyozta, hogy meggyőződése sze- 
nyeikeL őt is őszinteségre kész- rint ez a kérdés is barátságos 
teti. A vámunió kérdése szerin- szellemben lesz megoldható. 
te próbaköve lesz annak, meny- j

"A SKARLÁT A SKARLÁT
melynek közlését juliue 30-iki számában kezdi meg kizárótag a 

"KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

A SKARLÁT

(TO ae CONTINUEO)

EGY J6SZIV0 MAGYARBARÁTTAL lesi kevesebb Nyugatkanadiban, 
hogy ugyanekkor eggyel magszaporodjék keletkanadai pártfogóink száma. 
A nemrég elhunyt Falion londoni püspök helyébe ugyanis Rt. Rév. T. Kidd 
calgaryt püspököt nevezték ki. A közszeretetben áUé kathollkus főpap nem- 
csak erkölcsi l«g, hanem anyagilag Is támogatta a magyarokat, nem egy ar. 
rászoruló honfitársunknak a saját magánpénztárából utalván ki kisebb na- 
gyobb összegek at.

ELEJTETTÉK AZ ÁLLAMI ÉUZA-BIZOTTÉAG tarvét Ottawában .át 
annak következtében a préritartományokon múlik, hogy miképen Igyekesnek 
megoldani a gabonaértékesítés országos fontosságú kérdését. A birodalmi 
kormány intézkedése élénk visszatetszést váltott ki a gazdák körében, annál 
la Inkább, miután Ottawából féllg-meddlg Ígéretet la tettek az úgynevezett 
‘ Federal Wheat Board" felállítására.

s"T "r w
ff

kutóban vannak.

Franciaország megegyezett a izcvjetlel
Az orosz-francia titkos tárgya jlül köti ki, hogy hitelt kap a szál 

lásokról Jelentik, hogy Francia- lltásokra.
ország kész eltörölni azokat az Uj kölcsönt is kíván a szov- 
Intézkedéseket, amelyeket a jetkormány, ami felől Francia- 
szovjet dumplng ellen életbelép- ország nem zárkóznék el, de a 
tetett, viszont a moszkvai kor- háború előtti adósságok rende- 
mány ennek fejében a francia zését követeli. Ekörül forogtuk 
nagyiparnak biztosítja nagysza- most a tárgyalások, 
básu megrendeléseit, de feltété-

KÜZDELEM A RÁKBETEGSÉG j nek gyógyeredményei 
ELLEN

messze
fölötte állnak mindannak, amit 
műtéttel lehet elérni, például a 
méhrák betegek közül kétszer 
annyit, a nyelvrákbetegek kö-Megéli

hegy maga 
sodoija ^_
TŰMET
FINE CUTft

Rotter budapesti orvos leg­
utóbb beszámolt arról, hogy a
rákbetegek száma eprre nőve- xül háromszor annyit tudnak 
kedőben van. Németországban megmenteni az életnek, mint 
1913-ban 54,000 ember. 1925ben műtéttel. 
közel 70,000 ember halt meg rák \ 
bán. Magyarországban 1913- \ 
bán a rákban elhaláloeottak szí, 
ma 3 és fél százalék volt. 1927- ■ 
ben 5 és félre emelkedett. A

A Próbálja ki. Vegyen 
egy 20 centes Turret 

M Fin# Cut csomagot,
nyissa ki ée s benne 

talált Chantecler pa­
pírral sodorjon leg­

alább 50 cigarettát a 
kellemes izü, kielégítő 

Virginia dohányból.

|

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi
11$. LECKE

műtéti eljárások elérték azt a
fokot, amelynél tovább a müté- Jobb szeretnék az első emeleten 1 prefer a room on the first

egy szobát. floor.
AJ prifőr e rum an dl förszt flór

ti technika nem fejleszthető. U- 
Jabban sugaras kezelés tett igen Minden szoba a házban el van Every room in the house te 
lényeges l.i«H*t rákkuUtó és fogyva vagy meg van rendelve either taken or ordered. 
rákgyógyitó Intézetek alakul- Vannak ürea Mobái? Hare you any spare roomt?
tak, melyben Röntgen rádium i Kaphatunk Itt szállást? Can we sleep here?
és a műtéti kezelés együttes el- I6en uram- önök ltt sléP «°- Vee. gentiemen; you will fiúd 
kaim a zásával aránytalanul Jobb kaphatnak és Jó ágyakat, 
eredményeket értek el.

Bvri rum In dl hausz iz Idör 
téken ór órdörd.

Hév Ju eni szper rumsz?
Ken vl szüp hír?
Jesz dzsentlmen; ju vili fájnd 

íájn rumzz end gud bedzz tűrflne room* and good bed* 
here. *"

Mennyit számit ezért a szobáért ^'hat do you charge fór thie
room?k~Ski

Vat du ja csárdzs fór disz rum?
A párisi Curie-lntézet és a 

stockholmi Rádium Hemmet re Bgy dollárt naponta, 
zet úgy a kutatás terén, mint a 
kezelési eredményekben. Svéd­
országban. egyetlen rákbeteg 
sem hal meg. akit meg lehet 
menteni. Ezeknek az intézetek­

ig «• »
One dollár per day. 
Heve you any baggage? 
I heve a sült caae.
This room wffl do.

Van dalör per dé. 
Hév Ju enl begldze? 
AJ hév e ezut kész. 
Disz urm TŰI du.

«■ V4
Van valami godgyéesa? 
Van egy bőröndöm.
Ez a szoba megfelel.
Itt van, pincér vigye esen he!- Here, waiter, laké theae thinga Hír vétőr. lék disz thlugsz ap

t
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 

BlDAPBm ffiURKEHZTÖSBGÜNK CIMR: HBOKDCs SÁNDOR2 V17CCA 18. IV. a.

•ét erőszakkal akadályozza meg 
a kormány sem én, sem más 
nem gondolt. A külügymínisz-

.■ «toul. H. Óta WMÜ.é. Mb. „*
Mk.«« ssrvrs. r^sjrí ísru,l“‘mM *

előkészíteni, ha nem skarjuk rot4rt4nusok Becsben tartották A magyar közgazdasági élet
Ját embereinek adnak munkát, f**- . inirniiii ■.■■■■ma nme elívi kongresszusokat és Bor- feliélekzett. Mindenki nagyon 
az Idegen munkásokat üldözik ... nemissza Lipót még a múlt év- sokat várt Hoover akciójától s

■ csak a és szélnek eresztik. Ameriká- , h.iín.u ben chlcaKÓbsn Budapestre In- a budapesti tőzsde megélénkült
előbbre- ben sem Jó a. helyzet. Éppen a T,tálU » világ rotáriánusalt. Vá A magyar jóvátétel! fizetések a

nem mond- bizottság .ülése előtt beszéltem 1 síikre ratlanul l*en ®okan látogattak költségvetésnek mindössze 1%
hat olyasmit, smely a külföldi a Kanadai Magyar Szövetség . n 5*^k. tehát az a meg bennünket- ^ Budapestre kát teszi ki, 8 millió pengő flze- 
magyarsággal szembeállíthatja, éppen akkor Budapesten tartóz . ,..|tiji «melvet «» Amerikai *rkezett R®th e8yeteml profesz tésnek elengedése nem sokat
mert a külfődt magyarok érdé-' kodó elnökével, aki a kanadai M Nénsraváhan és több **°r’ * Standford University is- lendítene az Óházán, de nem is
halt eWksrhu ő vizsgálja és! magyarok rossz helyzetét to-> *.. , , ^ , (mert tanára, aki a bécsi Rota- ebben van Hoover akciójának

poétákat magáé-1 mertette az egész világon. Rósz . . ... t ' ry konvenció elnöke volt. A ro- fontossága, hanem lépésének
amerikai lapok- szak a gazdasági viszonyok, ma ™7™. ' UrlánuaokkSl együtt Budapes- következtében olyan helyzet fog
• híradások Je- ga Amerika próbál bizonyos . , .M szemben" Ve ten tartózkodott a 28 tagból ál- teremtődni, hogy hosszúié Jára-

lentek meg rtüe kapcsolatban, mértékben megszabadulni a pil .... . it "h ló kanadai csoport, főleg a hall- tu kölcsönt szerezhetünk, a-
Ugy állították tik mintha a pár- lanatnyl felesleges emberanya- ... ,. . , , faxiak jöttek el hozzánk, elhoz- melyből kifizethetjük függő a-
lament pénzügyi bizottságában gától, tehát igenis, számolni . . Pr - , . ták a város zászlaját és ünnepé dósságalnkat és megindithat-
a külföldi magyarok vlaazaván kell a nagyarányú vissza vándor kükben lyrs keretek között adták át ajjuk azokat a közmunkákat, a-
dorláaa ellen kelt volna ki és lás lehetőségével. Farkas Ele- budapesti klubnak. A kanadai- melyekre múlhatatlanul szűk-
nemzeti veszedelemnek Jelen- mér gondolatait én egészítettem j A “Kanadai Magyar Újság”, vendégek közül a gyűlésekenIség van.
tette volna ki a viaszavándor- ki. utánam még Várnai Dániel, munkatársa utána akart járni
lást és ennek megakadályozása szociáldemokrata képviselő be- annak a furcsa beállításnak ml
ellen követelt volna Intézkedő- szélt, és ő is mindenben csatla- lehetett az alapja? Jártunk a

| kozott ahoz, amit én mondot- képviselőházban, ahol azonban,
* Az emberek sokszor hitelt ad tom Szóról-dzóra nem tudok | kijelentették nekünk, hogy a

aak rosszindulatú beállítások- vlsa“emlékezni beszédemre, hl pénzügyi bizottságról nincsenek
nak és Így egyes amerikai la- tek8 tudósítás a pénzügyi hl- gyorsírói feljegyzések. A Ma- Megemlékeztünk arról hogy

n __ zottság üléséről nincs, mert gyár Távirati Iroda kiad egy Megemlékeztünk arról, hogy
pókban Jóhiszeműen as lenyo- ' .____ ,v,, a londoni Angol-Magyar Egye-
matták ezt a lehetetlen félté- 011 nem fizoktak Sy°relrá81 Jegy, azükaza™ kommünikét, amely Mom£n maga MacDo-

Á . RVvtk másik nki> zeteket csinálni, de természete- nem egészen szerencsés fór- ^ . ...vést. Egyik-másik újság meg „ ,__...__ ... _ . nald. az egyszerű skót család-kánt p.ránvii máuik *en beszédem lényegére ponto-, mában foglalkozott báró Peré- támadta báró Herényit, mások,, ” I. „„„ .,, ... ból származó angol mlntezterel-k. u ..wi io- san emlékszem és azt nem en-.nyt beszedővel, de meg kell álla- . „ ..... - ...
ZSZ2SÜSS2 * “«!“ £* -2r-|fÜ53JSíSES;magyarok Jogosan kiváncsiak sincsen egyetlen egy szó sem,: " ,

arra, hogy mit akartam én és mely a külföldi magyarság visz- i ™ 06 8 * ezx. ap*
a többi képviselők a felszólalá- szavándoriásával szemben ki- kultusz-
salnkkal elérni. Fel akartam vánt valami Intézkedést tétetni. | ^ arral ,erdekes h^zél^

test folytatni a magyar és skót 
“A Kanadai Magyar Szövet- kapcsolatokról. 

ség elnökétől vett értesülések 
szerint — írja a Magyar Távi­
rati Iroda — az ottani rendki-1 1

vándorlók, és kellő Időben nem vü, 8u]yo9 mezőgazdasági hely-1 magyar kosoktatásügyi minlsz- 
Intézkedünk, úgy ebből nagy zet mlatt a magyarok helyzete íter ™ néplélektani és irodalom- 
veszedelem származhatik. Ma egyenesen vigasztalan és attól történetl ssempontból hihetetle 
hihetetlenül nagy probléma még lehet tartani, hogy ezerszámra nül érdekee és tanulságos ennek 
egyeseket is elhelyezni, hogyan fognak visszavándorolni. Ha-‘a Kzép be8,édnek a tartalma. 
helyezhetnénk el hirtelen nagy gonló a helyzet az Egyesült Ál-1 Sokat lrnak és beszélnek ujab- 
tömegeket? Beszédemben kle- íamokban is. ezenfelül Francia-! ban amM- hogy- különösen a 
meltem. hogy a kormánynak országban Is, ahol a gazdasági vll*gháboru óta, áUitóiag meg- 
munkaalkalmakat és munkale- helyzet szinte kedvezőtlenebbé!váMo,tak al ango1 azoka8°k «s

vált. elsősorban a külföldi mun- megvtitoeott volna az ango1 em 
kásokat bocsátják el és ezek!^rtlPU8 to Maga a lakofla és 
között ralóságos nagyszámmal MecDonald pohártöszdntöjenek 
vannak magyarok is. A mai vi- formán minden gondolatcso- 
szonyok között valóságos nem- 0°** tipikusan angol, a szó- 
zeti szerencsétlenségnek tárta- nak r*gl értelmében. 
ná a külföldi magyarok töme­
ges vissza vándorlását és ezért 
kéri a külügyminisztert, hogy 
tegye meg a szükséges Intézke­
déseket . ”

Hétről-hétreVeszedelmes lehet a tömeges
visszavándorlás az Óhazába

személyesen Ismer, akinek a ke sem lehet sir, amelybe belezár- 
zét megszorította s akinek a 1 nak egy nemzetet. M.'st ax o- 
szemébe nézett. Ezért ajánlja ! lasz vezetőállamférflu után meg 
azt a módszert az angol pre-1 szólal az angol miniszterelnök 
mier, hogy egyfelől mentői több j és a rokonérzésnek olyan őezln- 
angol és skót, másfelől magyar te hangjait üti meg, amelyek u- 
küssenek személyes Ismeretéé- tat találnak minden magyar em 
geket. A többi majd angol-mód bér leikébe. Valóban fölemelő 
ra magától következik. szavak voltak azok, amelyeket

MacDonald a maga nagy mű­
veltségével és humánus leiké­
vel, pohárköszöntőjében a szen­
vedő magyar nemzet vígasztalé 
sára mondott.

kiváló 
Perényi Zslgmon- 

. Azameri-

olyan nagy, hogy a munkások 
beözönléee ellen védekeznek
egyes országok, elsősorban sa­dat

kai és a 1-

— Nagy öröm fogta el a lel­
keket, amikor Rothermere lord 
mellettünk állást foglalt. Az­
után már államférfiul ajakról 
Jött Mussolini nagyszerű kijelen 
tése, hogy egy békeszerződés

Niaea

MAGYAR HIRDETÉS A “DAILY 
MAILÉBEN

ANGLIÁBAN DICSÉRIK 
BUDAPEST HULLÁM­

FÜRDŐJÉT

vá tette. Egyes

A londoni “Daily Mail” Ro­
thermere hatalmas napilapja e- 
gylk legutóbbi számában vas­
tag cím betűkkel ez áll:

“Hallani fogjuk Dankő ci­
gányzenekarát az Ostende ká­
véházból . ”

Szóról-szóra ez a magyar 
szöveg van az angol lapban. 
Magyarul. Utána azután egy 
párbeszéd, már nem Is angolul, 
hanem tiszta, hamisítatlan Ir 
dialektusban. A párbeszéd ar­
ról szól, hogy a rádió külföldről 
ad le Budapestről, egy távoli or­
szágból és mégis tisztán lehet 
hallani a leadást. Miért? Mert 
a rádióban ilyen és ilyen gyárt­
mányú battéria van. A - közle­
mény tudniillik hirdetés. Min­
denesetre érdekes, hogy éppen 
egy magyar rádiószöveget vet­
tek be a hirdetésbe.

Londonból Jelentik: A “Daily 
Héráid”, az angol munkáskor­
mány hivatalos lapja, követen­
dő példának állítja oda angol 
városok számára Budapest vá­
rosi szabaduszodáját, melyben 
sűrített levegővel mesterséges 
hullámverést idéznek elő és a 
fürd őzök a tengeri fürdő min­
den gyönyörét élvezik a vesze­
delmek nélkül. A budapesti hul­
lámfürdő állandóan 
ságlg telve van és Igen sok kül­
földi látogatót vonz a magyar 
fővárosba.

Ajánlja George Lansburynek, 
a londoni közmunkatanács el­
nökének, hogy tanulmányozza 
ezt a rendkívül értékes berende 
zést. George Utnsbury a nyil­
vános uszodák és fürdők mo­
dernizálásának legmerészebb e- 
lőharcosa Angliában, aki hiva­
taloskodását azzal a nagy fel­
tűnést keltő Intézkedéssel kezd­
te. hogy a Hyde Parkban lé­
vő S^rpentlne-tóban megenged­
te a férfiak és nők együttes für­
dését.

Hősök és költők a skót és a magyar 
« nép történetében

■eket.

szükebb hazájának fővárosát, 
Edlnburgot és éles szemmel ha­
mar meglátja a hasonlóságokat 
és az eltéréseket is.

zsúfolt-

érdekesek a 
skót hősök, királyok, költők és 
Írók és a magyar történelem ro­
konalakjai között vont párhu­
zamai. Az 1200-as évek végén 
Skótországban Makóim lovag 
fia, Wllllam Wallace küzdött a 
skót függetlenségért az ango­
lok ellen. E harcok során Skót­
ország kormányzója Is lett. Ezt 
a Sir Wlllam-et állítja párhu­
zamba Hunyadi János kormány 
zóval.

— Az 1400-as évek második 
felében és az 1600-as évek ele­
jén két skót király, apa és fiú, 
Ili. és IV: Jakab csatában es­
nek el. az utóbbi 1513-ban Flod- 
den-Fjeidnél, az angolok ellen. 
MacDonald éles szemmel meg­
látja, hogy ugyanabban az Idő­
ben két Jagelló magyar király' 
is elesik a harcmezőn — I. U- 
1 ászló Várnánál, II. Lajos Mo­
hácsnál .

— Rendkívül

ilyenfajta kijelentést egyáltalá­
ban megtehetett. Az ujeágpél- 
dányok mostanában érkeztek 
Budapestre, Herényi Zsigmond 
a választások tartama alatt ke- 

tehát

:

hívni a kormány figyelmét arra 
hogyha a viasza vándorlás való­
ban nagyarányú lesz, ha töme­
gesen térnek vissza a vissza-

rületében tartózkodót, 
csak most Jutottunk abba a 
helyzetbe, hogy a közleménye­
ket megmutathattuk Petényi­
nek . ö azonban legyintett a ke­
sével.

I — Egészen eltekintve a poli­
tikai tartalomtól — kezdte a FELKÉRJÜK LAPUNK MUN­

KATÁRSAIT, HOGY CSAK A 
PAPÍR EGYIK OLDALARA, 
LEHETŐLEG RITKASOROS 

GÉPÍRÁSSAL ÍRJAK 
CIKKEIKET

— Meg vagyok arról győződ­
ve — mondotta. — hogy hiába 
állítottak be engem ilyen fur­
csa tormában a külföldi 
gyárak előtt senklsem hisz a- 
z ok nak, akik engem be akar­
tak feketíteni. A parlament 
pénzügyi bizottságában való­
ban felszólaltam. Azt talán mon 
dánom sem kell. hogy felszóla­
lásom nem a külföldi magyar- gyobb nehézségekkel tudnának 
ság eUentihanem egyenesen an- csak idehaza elhelyezkedni, 
nak érdekében történt. Farkas 
Elemér képviselőtársam vetette 
fal a témát és hivatkozott ar­
ra, hogy a legtöbb ország leen­
gedte a bevándorlók előtt a so­
rompót.

ma-

hetőségeket kell teremteni a 
vissza vándorlók részére, fel 
kell világosítani a külföldi ma­
gyarságot, hogy kellő előkészí­
tés nélkül önmaguk a legna-

;

— Róbert Bums korán hal el 
tolnál együtt ülnek egyfelől a épp úgy, mint a mi Petőfink. A 
munkáspárt vezére, aki most skót költő hazája hegyvidéké- 
Anglla miniszterelnöke, más- nek regényes szépségeit énekli 
felől Newton lord és London- meg, miként Petőfi az Alföldét 
derry lord, bár politikai pártái- és Bums-nek Jean Amourhoz in 
lás szempontjából elágaznak a tézett szerelmi dalai épp oly tü-

ss ss sj-iisrsasssEirssristelében azonban találkoznak. Szendrey Júliához Irt. Azután 
Ez az érzelmi közösség politi- ] ott van a párhuzam a skót Wal- 
kai ellenfeleket Is együvé ültet!ter Scott és Jókai között. Mac- 
a fehér asztalnál, ami klasszt- Donald meglátja nemcsak azt. 
kus blzpnyltéka annak, hogy a hogy mindkettő a történeti re- 
modem angol ember is mennyi- génynek nagymestere, hanem a 
re el tudja választani a pártpo- két Író kifogyhatatlan termé- 
litikát az élet más megnyilvá- kenységének párhuzamát is. 
nulásaitól és hogy náluk az el-1 — Ebben a rövid kis pohár-
lentétek társadalmi térre nem köszöntőjében az angol minisz­

terelnök is hatalmas irodalmi 
— De lényegében nem váltó- műveltségéről .tett tanúságot 

angol politikus-típus Aki a politikai életben Is keresi 
sem. Éppen úgy, mint Viktória az eszmegazdagságot és a pozl- 
korának államférfiéi. — kon- Uv tudás tanujeleit, annak nagy 
zervativek és liberálisok, — a gyönyörűsége lehet MacDonald 
mai Idők parlamenti vezetői te beszédében, amelyben annyi to­
rokat utazott és irodalmilag te méretét sűrített össze, 
finoman képzett emberek. Mac 
Donald maga mondja felköszön 
tőjében, hogy gyakori utazásai 
során Járt Budapesten te és be­
szédéből látjuk, hogy, mint ál­
talában a nagy angolok, ő te 
nemcsak nyomtatott könyve­
ket olvasott sokat, hanem az 
életnek nagy nyitott könyvé­
ben te. Mint igazi skótnak, Bu­
dapest fekvése

— Ugyanannál a fehér asz-
— Úgy éreztem, hogy éppen 

a külföldi magyarság miatt kö­
telességem volt ezt a kérdést 
megpendíteni. Arra, hogy a 

a munkanélküliség külföldi magyarok hazaözönlé- Ennek az utolsó mondatnak 
szerencsétlen megfogalmazása

zák azok, akiknek politikájába 
ez beillik. Igenis sürgette a kor 
mány Intézkedéseit, de csupán 
abban az irányban, hogy a ma­
gyar kormány teremtsen a vtez- 
szavándoriók számára munka- 
alkalmakat. hogy idehaza meg-' 
találják boldogulásukat. Nem­
zeti szerencsétlenségnek mon­
dotta azt, ha az országot ké­
születlenül találná a nagyobb 
arányú vissza vándorlás, mert a 
külföldi magyarok az Óhazában 
csalatkozhatnak.

Perényl Zsigmond a tőle meg 
szokott egyenességgel és nyílt­
sággal világosította fel ebben a 
nyilatkozatban a külföldi ma­
gyarokat. Ezentúl nem akad­
hat senki, aki szavait félrema­
gyarázni próbálhatná.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
5 NAP A TENGEREN CHEweouaeoN át

• NAP MIMIN AT 
• világ kát leggyorsabb kajáján:

BREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON 8ELÜL MACTAMSZÁGSA ÉR

CÖLUMBUS
fajulnak át.

■B5.U
zott az m'

svpressksjáe. — Ugyancsak vénása heti járatok
a kiras Lloyá kabin-kajákkal

Felvilágosításért forduljon a helyt 
Bgy neki* vagy

NORTHatRMANLLOYD 
m* Main Street WINNIPEG, MÁN.— Nagy szó as és sok jóaka­

rata angol és magyar ember év­
tizedes fáradozásának gyümöl­
cse. hogy az angol politika fe­
lelős vesetője flyen barátságos 
szavakat talált szerencsétlen 
hazánkkal szemben. És Igaz an 
goi módra MacDonald 
tatja azt az utat is. amelyen to­
vábbhaladni ken. Az angol em- 

JuttatJa bér Igazán csak annak hisz, kit

PAIZS ÖDÖN magyar

BILLIARD-H ALL
BARATAI MÉG NEM ISMERIK 
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁ­
GOT? — KÉRJEN RÉSZÜKRE 
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Magyar Honfitárs
sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta a

KAUFMAN STATE BANK
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GARANTÁLTAN
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LEGYEN MIELŐBB SZERENCSÉNK! 
KAUFMAN STATE BA,NK
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EGYLETEK EGYHÁZAK OR VOSOKTOSONTOI MAGYAR*
BAPTISTA GYÜLEKEZETMAGYAR EGVeSOUCT j

kin levő
<-e JkUHŐ!

^ _ _ Miwk.'
11-tiM prédikáció EMc 7-t ói pr4

i: L.V.
Avt. Dr. BÍRÓ KAROLT•7

tftfcár J CZET6 U Andrew Ara11 Bt.-■
le-Ata.-vel eete HÓI«

Gr. Apponyi*1 a
Wellene. Ont A Regent 4ehó
Heeter Leae uccák sarkán lévő
•éjit temetőmben Minden re 
eárnap á.e. fistól leiedre 
10-tól Vasárnapi lekola. 11-tól 
prédikáció. Rite 7-tól prédiká­
ció. HÓI Ifjúsági egylet. 8ser 
de eete Hói 1 medre

SASKATOONA KELETKANADAI AG. HtTV 
EVANGALIKUS EGYHAZK02- 

* TÁJÉKOZTATÓJA
MM

Street • Westi rta.: *71* Telefon: 27345 A Láng- 
uccák ser-leM ée

kis a Wyendotte 8t k decié­
rt

: Verge Károly
i Benyúl

hívunk!
Lelkiem- Rév. Béllé György 
11 Glen Merne Bt. Torontó Ont 

HM |
IATU8ALBERTAl BEI

ESYMAZ Dr. H. HERSHF1ÉLDLajos.
IfJ Itatás 
Kokik. István. Molnár István ás

délelőtt tói 11 ónkor és
Koréig délután 1 ónkor. Vasárnapi le

vasárnap délelőtt15
M ónkor. Vallásoktatás ó» 
gysrtskols e

érven áe8
beton délután 1 6- <n Main Bt in Alosender A ve earefc 

„ WINNIPEG. Mm. 
lelet ie:

is nyári magyar iskola: hivatalos 
nj tanév

'i A A WINOOORI magyar 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
..EB

briósai A hónap
nftrnrpján l e.

ó.e. Led ve: A hónap elei ve- 
eéraaoláo ó.e. Tenor, Greeke:

i: ......................11 lót
Ért • órától U óráig. Présekéi#Al: MAGYARUL REGZRLONKILel káéi: Dr. Molnár Jenó Ml 

QueUette A ve. Wtndsor, Ont.iá" rt gyűlés minden hó elaó vasár-
Gondnok: Sándor Bálint, IMIelme: lm Parent A ve , 

Isor, Ont. Lelkész Pnpp Já 
László ev. lelkész, elme: 

10M Aeeumption Bt. A lelkéezl 
hivatal telefon száma á717*

Parent Avo.
Pénztárnok: Kóróney Bálint,
1404 Marentette.
Elöljárók: Bányai Ferenc. Pe­
ren ezy Oyórgy, Kovách László,

El
ír

István, Calgary
Gyula Ray-

. PéesÜreeBt Mátyás lé Montreal Templom a Jena Maa
oe áe Prlace Arthur uccák sar­
kán lévő német evangélikus 
templom. Istentisztelet: minden

Müge, Sára Gáspár Bnymend.
Bála. taiTUih

Jegyzi: Csiszár Deesó. 
Istentiszteletek: 
sáraap d.e. 11 órakor és este 
7 órakor. Vasárnapi iskola: 
Minden vasárnap d.n. 1 órakor

Minden vn-bónapban egyszer délután 1 óra*ve. W. Calgary AJta. •bor. Vasárnapi lakóin ás vallás

• további Intézkedésig havonta
egyezer az Istentisztelet napján 
Presshltrrt gyűlés minden le- 
tentisztelet alkataival.

LÉTHRRIOGEI ELBA MAGTAR 
BETCBAEBBLTZB EBVLET

_____ hó el
d.e. 1 Sr»l

haton d.n. 1—t-lg.

Gyű Mseit tartja sok Hegedűs Sándor, elme MSI
Montreal.Bt. Chrietopbe St.

Qne. Lelkész Papp János Láez- 
M w Ind sori ev ellkész.

a saját

KMehener. Templom e ,Qci__
Bt.-en lévő First English Luibe 
reá angol ev. templom. Isten- 

■ • vasárnap dél­
után 1 órakor. Vasárnapi Isko­
la és vallások tatáé minőén 
beton és vasárnapon a Kltrhene 
M Magyar Kór helyiségében. 
Presbiteri gyűlés: minden hó 
elaó vasárnapján Nyári magyar 
Iskola e hivatalos Iskolai tanév 
befejezésétől az uj tanév meg-

Dr. J. E. W1LK1NS0N. WrOM délek
A RAVMONDI ELAÓ MARTAR 

BETERBEBBLVZB EBVET.
»

II értél lé évig 1 éollár 
le Ártól IS árig I dollár 

én« M évig I AeOir 
se értéi lé évig « dsMAr 
SS értél 4# évig S dollár 
40 értM éé évig f dollár 
él értől li évig 7 dollár

Tegler Building. n Tagjainak száma: 71
Aa egylet gyűléseit

tartja.he
■kjét
Sl.ee. Bari élj 71 eset. Orvosé MONTON, ALTA.

napé 1
Jené ev. 
Lutheren

nos. Lelkész: Rí 
leik ázz Jelölt, elme 
Theologtcal Semlnery, Waterloo 
Ontario.
Willand. Templom a Grlfflth 
Bt.-en lévő Bt. Metthew’z Lu­
theren Church angol ev. temp­
lom. Istentisztelet minden hó­
napban egyezer. Gondnok Llp- 
ták András. Lelkész Rúzsa Jeni 
ev. lelkéssjetólt.

Se *. Baléi eeetén: léé * te­
li*

segélyt Kast lét­ éi

Dr.V. K. O’G ORMÁNesetén HM dollárt W*«_ Egrje- . Tagok folvétolo • havi
hó

Msooyttvtay 
minden tee

vasárnapján d.n. 1 órakor, A 
or la lé évtől M évii W 

M nj tagokat
ORVOS GO SEBÉSZalapján

fel. W hl
642 Tegler Buildinget orvnál MauujHe—y ta 

e által leráMleg M tata­ ié környéki honfitársaink láp Je­
leb be egWtahta — Un Rendeli telefen: Süli 

Lakás: MM tttth St. Phen: SSiti 
EGMONTON, ALTA.

Az egylet Jelszava- Seezetar rlson ée Victorla uccák sarkán 
lévő Oranerc Hallban. Ietentles 
telet minden hónapban egveser 
Lelkén Papp Jinoe László, 
w ind sori ev. lelkész.
Torontó. Templom a Dundae 
St. East sarkánál 1 évó First Lu 
theran Church angol ev. temp. 
lom. letentiastelet minden hó­
napban egysser Lelkész Papp

IMG-itk St. Nertb tieban az erűi
^tadekldddk hSrehb feWMta 
Mtáeért fordultának az tartat 
tJtkártibos. Minden EgvIetOn- 
ket érdekli levelesén a titkár cl 
mára küldendő: Joseph Belén 

lééi—7th Bt. Nertb 
LRTMSRIDGE. Alta.

WINDSOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG

relézés a titkár elmére küldendő 
CSABA T Jóssal BOX: SS*

Vasárnapi szent mise %11 6- 
rnkor a Szí. Angyalok kath. It­ ta. P. a McNULTT M. D. C M. 

Röntgen specialista, sebészkólában. (Bánvéli ée Marentet­
te A ve corner) Vasárnap d.n. 
Istentisztelet 4 órakor a pólyák 
templomban (Banvell ée Long- 
lols A ve. corner) Szentségek 
kiszolgáltstáss valamint hétköz 
napi szent mise mindenkor s 
pólyák templomban. Szerdán 
4.5. 4—Mg n kezdőknek és 
péntek é.u. 4—S a haladóknak 
magyar Iskola a 8zt. Angyalok 
kath. iskolában.

Kurátort gyűlés minden hó el- 
batján eete I 

tyűié*

■ János László, wlndsori Ifik ész. 
ÉRTESÍTÉS A fenti megvár e- 
van gélik us egyházköKségek a 
United Ljzthr ren Church In A- 
merica, amerikai evangélikus 
egyház kanadai egyházkerületé 
be tartósnak, a aaoknak vezeté­
sével, illet -e aserveaéeével Papp

és nőgyógyász
rendelő: SM Power Bldg.

A BRANTFOROt MAGYAR 
[GRLVZA EGYLET

LAKÁS 1SS Bánsz Street
WINNIPEG, MÁN.

l»gSj<í^llér^BetiM^egélyHö~

jár* második 14 hátra heti S.M 
dollár: S munkanapi betegség

Telefon: SS.(IS. Telefon IIJOI

János LAesló wlndsori ev. lel­
kész ée Rúzsa Jenő, Waterlooi 
ev. lelkész Jelölt bízattak meg. 
Ezen egyházközségek hivatalos 
egyházi lapja a Wlndeoroa meg 
Jelenő “EVANGÉLIKUS HÍR­
ADÓ". melynek előflsetésl dija 
havonta 10 cent. Megrendelhe­
tő a következő elmen Rév. J. 
L. de Papp. 1010 Asaumptlon 
Street Wtndsor. Ont.

Beálltáét korhatár 4S év. Egy­
letbe valé belépés eeek erre* 
Slaenjrlivéenynl eeeköaőlbető.

Aa egylet Gébjei ée tisztvl- 
Kőzpont: Brantlord. Kde 
elnök: Pete György (1M 
Bt.) Ktapentl titkár: 

lecner György <11S AlbMn
: Hm

sö órakor.
mindenIfjúsági egylet 

bő utolsó vasárnapján d.u. 1 6- 
rako.* a hitközség cink helyisé­
gében. Az oltáregylet havi gyű­
lése minden hó utolsó szerdá­
ján eete S órakor a plébánián, 
1117 Parent A ve.

estél:
ponti

KKeb

váth Antal (41 Peeri st )__
___  eeetály Hamllum, <*t.

rfiáMTo.s?. Sr
Titkár Belő váró István M M» 

St. Negyedik osztály
______Falle. Ont. Titkár:

•un p*| Be*: 1 Fsat Office. 
Ötödik oratáiy Bt. Cettarinra 
Ont. Titkár Bohoner Vince 11 
Tlne St.

„T"

14a tartott félévi kűnpeeU gyű 
lésén e következő határozatot 
fogadta el: Tekla tattal a nagy NE MULASSZA ELfizetőéo Máig
egy Jeti
agy-ecy áollároe pontosan figyelemmel kísérni g “Kanadai Magyar Újság" min­

denegyes következő számának ezen rovatát, melyben Jack 
LONDON, g csavargóból s jóvá század prófétájává lett író

sáré a saját eaetályeknál.

»
e«ywt!

*

„A SKARLÁT”BBYLKT
.•la

című regényét mutatjuk be olvasóinknak. Évek óta nem közölt 
egyetlen hírlap hasonlóan érdekfeszitő regényt, mely csak meg 
is közelíthetné a hírneves amerikai alkotását. Miután s regény 
meséje maga is részben kanadai vonatkozású, nénimül Ásíthat­

ja el egyetlen magyar sem, hogy nélkülözze annak akár 
egyetlen folytatását is.

ALAKULT
hő

kát
Alj: SS *.

«Ut
: ti-*.

« PONTOSAN BEKÜLDÖTT ELŐFIZETÉS LEGJOBB BIZTOSÍ­
TÉK ARRA, HOGY MINDEN HÉTEN MEGKAPJA A “KANADAI 

MAGYAR UJSAG--0T ÉS FÉLBESZAKÍTÁS NÉLKÜL 

ÉLVEZHESSE A

Aa
la *SS be s

js■X

„A SKARLÁT”
mindenegyes fejezetét. Rendezze előfizetését még ma!

: .

' if

BEHAJÓZÁS

Nyolc napot kellett Szmimában vesztegelnem, amíg jött 
egy olyan hajó, mely egyenesen Pyreusz-ba ment. A hajó Indu­
lása előtt kát nappal megváltottam a jegyet s csak a vámot kel­
lett mág elintézni Ámde ez igen nehezen ment, mert a török 
vámtisztek nem akarták kiengedni Reményt Törökországból. 
Egyre csak azt állították, hogy innen bizony ki nem viszel lovat, 
csakis miniszteri engedéllyel. Hiába mutattam az Írásokat, hogy 
a lovat Pestről hoztam, nem használt semmit. Borzasztóan el 
voltam keseredve, mert azzal biztattak, hogy el kell adnom a lo­
vat s én csak egyedül hajózhatok tovább. Már vevőt is hoztak, 
aki hajlandó lett volna potom áron megvenni. De én ebbe nem 
nyugodtam bele, hanem elmentem a polgármesterhez és annak 

— 81 —
'

m

I_I bármilyen orvoaaágrn vagy 
drugstore tárgyakra van

szüksége, küldje rendelését a- 
vagy jöjjön személyesen Kana­
da magyar hiree gyógyszertá­

rába.
MASSIG’S OSUGSTORE 
1606—ttth A ve. REGINA, Szak

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult tátr-hen.

CÉLJAI: A helybeli magyar­
ét társadalmi 

. Magyar Kultarhál 
építése. Magyar Könyvtár léte- 
eltéee. A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap léloel-

A helyben magyarság igényel 
nek kielégítésére különböző ai- 

: 1) Botárosztályok 
segélyed Egylet, t) “Pro Hungá­
ria" műkedvelő egylet 4a -Zrí­
nyi Miklós- takarék egylet.

Az agyasaiét minden hó elei 
vasárnapján d.n. I őrekor khe­
gyű lést tart a Magyar Otthon­
ban. 1S7 Bpadtna A ve. Az ér­
dek lódók forduljanak az egye­
sület titkáréhoz, kinek elme: 
Juliul Csetó * Carllzle St. Te­

tő. Ont.

A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEOglGgLYZÓ EGYLET
Alakéit 1*07-bee. Saját háza 

1. SM Nalrti 
célja:*Ave. Az

________JP Get ápeMee.
Magyar könyvtár Az egylet tag

a hol 
•éra áll. Heti'irt.
ée HO W temetkeeéel segély.
Belépődíj $2.00, hevMIJ 
KPegyOMs minden hé f 

Vidékről
re cseh péetető tagokat veaz fel 
Minden érdetldée aa egylet tlt.

Relchaed Ká- 
»t St. Oenlfaee 

Or. H.

M cent 
».4h ve-

raly, 71* Bervy 
Mae. Egyleti orvos:
OEKLERS, dm 410 Mountaln
Ave. Ph.: W Lakásén

rendelés eete 7 írtén.

ROOEDALE-I MAGYAR 
■ETEGSEGELYZd EGYLET

Ma már kűeel félemáz tagja 
. Egyletünk havi gyflMeét 
den hó eled vasárnapján d. 

a. > órai keedettel tartja. Belő- 
lyból 11,00-et a 

fenntartására fordí­
tani. míg s 11.00 forgótőkét • 
tag kilépésekor hiány nélkül 
vteezakapja. hogy ha hátriUéka

Tagokat csak érvnél Iganoá 
vénnyel vessünk lel. Tagságiftíras sajsrauö

pódU M.W
könyvtár

tán. a már hot napot

Jár segély. Halál esetén .

------ • tarifáig i^MstaHriMf

Jak étit kos ránk a ~ Már
titkár

F.O. AKB1AL. Alta.

WELLANO. Ont. 
MAGYAROK NAGYASSZONYA 

KATHOLIKUS HITKOZSEO
Hétkér nap reggel Hl órakor

mise — Iá U óra 
prédikáció. DélntAa^áí érakor mánia.

Vasárnapi lékeli minden va- 
eáraan délután I órakor, kivé-

é*ve
tat. tajelentée szerint

utánAvatás
vasárnap Utánié után.

hónap I.

Gyónni lehet: reg
előtt, szombat délutánÍl Aráig ée 1—P óráig.

aMUa
7 órától.

Jelenlegi 
: Senki

Hl
La Jen. 

Csehek Károly.
tara:

vén áe Góbéi Nándor.
Szabó Mihály. 
Salamon László 

Járt Károly 
hó György. MIM litván. Var 

látván. Pán
Károly, árral

K. *

:

Hibámé: Rév. Hádty 
elme: S*7 Hellem A ve

RÁ"

ftnta a

f<
*«*>.

ISTVÁN

magukból. Ahogy közelebb értem a városhoz ott már csupa na­
rancsfa erdőkön vezetett az ut keresztül. Olyan bódltóan erős 
volt az illat, hogy majdnem leszédültem a lóról. Szmima kör­
nyéke igen gazdag s különösen déligyümölcsökben és szőUőbeo. 
Sok a tropikus növény, ami széppé teszi a környéket. Magát A 
várost nem lehet szépnek mondani, csak a fekvése teszi érde­
kessé, mivelhogy a tenger partján fekszik. Az s része a város­
nak, amit a görögök lebombáztak, még most is romokban be­
ver e csak Itt-ott épült egy-egy uj ház a romok között.

A MAGYAROK 
FOGORVOSA

SASCATOONIAN

Dr. A. SINGER
STREET WEST 

TELEFON:
RENDELŐ $011 LA KAS: 4*0

LÓHÁTON A VILÁG KÖRÜL

KANADAI MAGYAR ÚJSÁGNAK 
KANADA EGYETLEN NEMZETI IRÁNYÚ HETILAPJA, AMELY 

MINDENKOR MEGVÉDI A MAGYARSÁG ÉRDEKEIT 
37$ HARORAVE STREET WINNIPEG, MÁN.

KELETKANADAI IRODA
Vezető: SZAGOLCG FERENC 

Gyón * biztos pénzátutalás — Hajójegy* — Bevándorlási * útlevél 
ügyek — Polgárosítások — Fordítások * okiratok — Kbejegyzői ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok • legjobb vidékeken, könnyű 
el feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot 
dennemü biztosítás — Könyvek, újságok *

Bármely ügyben forduljon bizalommal e címre:
IMMIGRANTS* SERVICE BUREAU

» kerten Mr. East. — HAMILTON, ONTARIO. — CANAOA.

KA rMOND * kornyékén, ahol CUKOBBBPá. DOHÁNYHACSALADJA, vagy ROKONA
Jélyt akar kiaezrzanl.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT 

SZEMÉLYESBN. VAGY LEVÉULEG ' FORDULJON

NEMEDY GYULA RAVMOND, Altatta. 
P. a BOX: ~

MAGYAR TELEPÍTS IRODÁHOZ.

Honfitársak!
He bármikor Hamittonta vetődnek, ne mulaeaxik #1 felkeresni

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST, HAMILTON, ONT.
Eleérendő magyar konyha, figyelme* kiszolgálás ele* iraki 

A homtitonl és környéki magyeroég etivee pártfogásét kért
Telephoné: Regen18925

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Kdetkanadáhan

aha' magyarul beszélnek a Ohaaátaa képzett gyógyeserées 
* csinálja meg u orvosságát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundag St. West. TORONTO, ONT.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT. HA FELKERES VAST HU 

POSTAI RENDELSSEKET PONTOSAN KIKOLOONK1

T.

Uj Magyar lm* ée Éneknek8ny- 
- vek nagy véhtaztékbenFRED. B. PENN0CK

tt, ILI
KBZJEBVZB

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

604 Tegler Bldg
Árjegyzéket kívánatra küldünka te tata felett 

Lakán *11*Tol. * Cint:1 Sietem of SociaJ Servie% 
Stockholm, Ssak.Fiák Iroda: WESTLOCK, Alta.

BRITISH COLUMBIAI MAGYAROK ELSŐ IGAZ 0IKEREI 
MAGYAROK ÁLTÁL TERMELT ÉS GYÁRTOTT

British Columbiai cigaretta és 
pipadohány

TETSZETŐS BÁDOG DOBOZBA CSOMAGOLVA MAR KAPHATÓ. — 
A DOHÁNY ÁRBAN ÉS MINŐSÉGBEN MINDEN VÁRAKOZÁST FE­

LÜLMÚL. — V18ZONTELARU SÍT ÓK MÉG KERESTETNEK.

F. X. VESZELSZKY, Vancouver Bower Bldg.
Elárusítók névsorét kőiéiül fogjuk!

>
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' •Wmmm Kiadóhivatal SzeneteiMAGYAR NEVŰ SZOVJET- 
«MET FOGTAK 

FRANCIAORSZÁGBAN

tA wm
UOLULM AZ AMERIKAI |q» ■

setcenet híre*

Vörös Kereszt Patika I

ZENEKAR
SS ÉVE

TOSSAGAR6L ÉS LELKIISMERETE
s tetess#A TtdCkl

két >e ée

sjgqagfcfS A M«Se » Régi. Címünk.
t át Otthon 40*—4 Ave. 

LETHBRTOGE, Alin.annaknevű 8901 BUCKEYE ROAD CLEVELANO. 0.LSE. a*y alatt, hogy kémkedett 
a szovjet Javára. Csehnel álcá­
zása végett egy fémgyiiben vái 
Jelt munkát és a

e» i. Ti Ja hegy lapjak JM n» 
tarákká, kegy a lap jer zánk. mi Ingyen ellátják k. US• ACSKAI P. BÉLA Ctmetatáekar

ea
mim énjének egy részét már át 

SB&IÉ^Mkzovojet egyik megbízott
TBkfc honfitársáéitól kaptuk pa 

levelet, kegy lapját nem kap-a
i. A kS-Jajának.

1 évra *3 00, Félévre *1 S0 Külföld *4.00 
.S0 HaN yeer 91.80

Se
20 Culádra van még hely a tdcpiűéméla ml

1 ni
Te fereign eeuntriss 1 yeer 99.00 Már eddig 30 család jelentkezett, de mivel 90 családot keres­

tem, Így 20 családot eltydok helyezni. Itt van * jo alkalom 
azok részére, akik loakamak telepedni és családjuk részére 
otthont és jövőt akarnak biztosítani. Egy-egy családnak 
legalább* háromszáz dollárral kell rendelkeni. Bővebb fel­

világosításért jelentkezzen személyesen vagy levélt lég

LASSAN GYARAPSZIK AZ 

EGYESÜLTEK LAKOSSÁGA
kan. hogy olvasóinknak segítségére
lehetünk n következők kívánjuk n
gyei műket felhívni:

*7 CVE8 IPAROS VÁGTOK, ktreaek 
olyan léónekk leányt vagy üsvegyApróhirdetések 

előre fizetendők
A bevándorlás hanyatlásával 

az Egyesült Államok lakosságá­
nak számit sem nő oly óriási a- 
lányban, mint eddig. Néhány 
évvel ezelőtt még minden nyolc- 

* van lakosra évenként átlagban 
egy uj lakos Jutott, addig ma 
csak minden százötven lakos 
után nő egy uj amerikaival az 

| ország létszáma. Unnék követ­
keztében ma csak minden har-

Ha lapját nem kapja renden lödben 
késhez, először s helyben poetahlvn 
telken érdeklődjék. Tudja meg kegy 
tényleg érkezett újságja vagy nem 
talán máz vitte el.

Ha uj helyre érkezik. Igyekezzék

szezonyt. aki * éves fitt gyermekem
rteeta# Nő

KONYHA FERENC, köagegyzőte
. Házasság nlnc* kizárva.hSzZée SUS KSMJn ke

YORKTON. SASK. 52 West Broadway.
jA. 111 Wllmonl St. Kltckeaet, Ont.

meg hogy újságot Íz vér.
értékes vegye*. Mindenki Járaea pontoz címreéliELADÓ FARMOK Most

l a ad Jő földeinket Győződ 
róla. mit lehet Itt megt er­

őn Is úgy

1 gazdaság karlczozott at mellett Crow poétáját. Nagy Tárasban ucca és ház
lead (Ont.) kerületben azonnal el­
adó 11 szokás nagy tégla kár (kiégd 
estid Vésze fából építve), k 

" padló, vtsveaeték, fürdózzobdval. T

szám nagyon fente*. vidéki postá­
im ken "BOX" szám vagy munkaadója 

neve szintén megkönnyíti n kézbesí­
tő#. Egyez vidékeken a várostól 

esd utakon la kihordják a póz 
tát. Az ilyen elmek "R.R." hetükkel 
és ál ut számival vannak Jelezve az 
utón felállított szekrényen pedig a 
földbirtokos neve van. Itt küMnőeen 

A halálozások eaá fontos a gazda neve, mert ha ez

a
mlnchatodik másodpercben ér­
kezik egy uj polgára az Egye­
sült Államoknak, míg régebben 
minden 23 másodpercben sza­
porodott eggyel az amerikai ál­
lamok népessége. A fentiekben

><*Jobb földet még
akkor egyMM. He ez Iából épük munkáskéz, nagy és agpMM

Istálló oldal hoszáépitéasel ás nagy 
pincéé aj Istálló. Földje homokos a- 
gyzg-JMd. A farm két részre választ, 
ható, valamint teljes Jógiig áUomány- 
nysl ét fi 
nélkül vehető áL mely szarvasmar­
hák, lovak, traekter. trock, kocsik és

bizonyltja a lelep Jézégét.
földek főtől főig M0v.lt far 

llőtöl llőég. Jöjjön 
Bea. vagy Írjon: John Demeter BOX: 
TI Barátion. Ont.

THE STAR PHOTO STÚDIÓ
WINNIPSB, MANITOBA.M0 Maiéegyütt vagy a- tel11M hiányzik a kihordó toki tud-mát már levonták s születések

hatja kinél hagyja és így tévesen kéz 
be#ti az újságot.számából.aki

óhazai és Itteni gyekor- 
latfal. Pályázatokat bizonyítványok 
kai ás naetéol igény Jelölésével “Bea 
legezni" Jeligére a kiadóhivatalba kő 
rab. SÍS Harcra ve Bt Winnipeg,

gáz . A farm egy örökösödé# 
ágy lezárása miatt fzas eladva és kW 
váló előnyöket nyújt a vevőnek. Bő 
vehb részletekért írjon Mm. D.B 
Stnnth, R.R. No. 1. WeHand. Ont. 
eimre.

A kiadóhivatal minden eldflzető
lapját pontoaaa kiküldi. Ha tehát aKONZULI KERESTETÉS

Felkérem aa alant felsoroltakat, 
„, hogy saját érdekükben mielőbb hő­

köljék
konzulátussal.

helybeli postahivatal válasza nem

1kielégítő, azonnal Jelentse panaszát a
Kanadai Magyar ÜJaág tiadóhivata 
iának. Ne várj* betekig vagy hdnz 
pótig. Levelében Jelezze régi és uj 
elmét. Szíveskedjék tisztán és olvas 
hatóan Írni a zaját érdekében.

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki tanító és py. jegyző 

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

az alulírott m. kir.
HOTELEM MAGYAR TKSTVSMK!
ht van a valódi jó farm ólet B.C.hen 

TI akeres farm T S. Szabó György Budapezt. Né­
meth Jéeeef volt 
Mogyorós Mihály Köbölkút. Kralé 
Mihály Úrkút. Vas Jánosáé szül Zob 
tik Julin A bed. Tárnál Jóaaef Abad. 
Szeredl Mihályt egri klr. járásbíró­
ság kereti. Beeker Henrik Gyón*. 
Pregun Lakács Hejókereaztur. Poho 
Mez Lajos vett elme Sudbury Ont. 
8. Oyflre József és neje, volt elme 
Greenlawn Alt*.

Magyar Királyi Konzulátus 
Reyal Hungárián Consulsts 

125 Reyal Bank ef Cznada Sulldlng

WINNIPEG. Mán.

ház, la- ANGOL CSERKÉSZEK A 
BUDAPESTI NEMZETKÖZI 

CSERKÉSZTÁBORBAN

Legújabb Mentés szerint a 
Jullus 14.-íu Undapeeten meg­
nyíló nemzetközi eszperantó 
cserkésztáborba huszíőziyl an­
gol cserkészei' pa t érkezett a 
szigetország különböző részei­
ből. A csapatot Normann 
Rooth. .i Cserfcnté Eszpe::mtis- 
ta Liga főtitkára vezette. A tá­
borra Ir, svéd, skót és lengyel 
cserkészek is nagy számban je­
lentek meg.

*0 gyümölcsfa de jő kát eladó
aa Idol terméssel, ára csak ZM0 dol­
lár. éM dollár leflsetáeoti é. a fen

KISZOLGÁLÁSXgy ét akeros farm. ház. Istálló, győ­
zik. Ara

m dollár készpénz és a többi M övi
Hz ön barátainak vagy rokonai­
nak a

4000 dollár,

. Esek a farmok Vaacou- CANADIAN NATIONALvartól se mérföldre vénánk a fótit
FYIMESS

hal* pénzt
30-!.mellett ée I mérföldre vérootdi. Egy

akkor fcnlé akaró# farm é szobái ház. Istálló, 
epümMotiáh. villany ée várost risve­
rnééi Vancouvertől é mérföldre. A- 
ra 4400 dollár. Írjon mnsyantl vagy

által küld

amelynek nincsen párja, 
f* Magyar nyelven állanak rendel­

kezésére pénsküldö Iveink s ön­
nek nyugtát Is adunk arról, 
hogy a pénzt átutalás végett tel 
jes felelősséggel átvettük. 
Emellett még zz óbnzal cím­
zett által aláirt nyugtát vissza­
küldjük önnek.
A hozzánk beküldött összeget 
teljes egészében, minden levo­
nás nélkül fizetjük ki és ha est 
valamilyen oknál fogva nem tud 
Juk rendeltetési helyére Juttat­
ni. visszatérítjük önnek. 
Tovább 
s követki

I

vagy J. Molnár. *16 West Bender St. 
Vancouver B.C. /38—30

o •
HAZAUTAZÁS miatt, találkáiból el 

é ssobás hás melléképületekkel 
teljes berendezéssel és 1 sker kerttel 
(több fiatal és termő gyümölcsfa), 
fiatal, jó fejőstehén. 11 drh. tojó tyuk 
é cealád méh. egész érre késs tűzifa, 
kb. 1 tonna széna tejfölösé gép és

SZARKA JÓZSEFÖnnek is lehet 
jó egészsége üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kásádéi Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZALLOOA 
40S—A A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALT A

CSENGŐNÉLKÜLI TELEFONT 

SZERELTEK FEL ODAHAZA
A kecskeméti uj telelőnk őz­

pontot már átadták rendelteté­
sének. Az uj telefonkészülék- 
található, a kagylót csak le ke'l 
található, kagylót csak le kell 
emelni és a hívásról a központ 
azonnal tudomást vesz.

Nuga-Tone ax emberek millióinak 
adott erőt, egézseéget önnek Jó étvá­
gyat ad. gyomrát seegjavltja de 
erősíti, e lomhán működő mérveket 
életre kelti, a fájdalmakat megszün­
teti. Nuga Toae megtisztítja a szer­
vezetet » betegségek csiráitól ét meg 
szünteti a esoruláet. Vegyen egy ti- 
veg Nuga-Tone-t. Legyen erős. egész­
séges. Gyógyszerészek áruéit iák Ha 
a gyógyszerészénél nincs, kérje meg 
hogy rendelje meg önnek a nagyke­
reskedőtől.

más-pergető Ara $$60.00. Fale kása- }

|vlli|losl tálért Írjon 
I címre:fekvésű hely, közel folyóhoz. S perc­

nyire az állomástól. Nyugalmat és
W. H.BRYCE, Managervidéket keresők Jobbat ée

Money Order Department. „ 
Canádién National Express,dák írjanak A. Molnár BOX éé

3Ő31 355 McGill Street. Montreal

ÁLLATARAKDITTON A- >Bi

■

Winnipegen 22* 
Austin Üt alatt va- I 
ládl 6HAZAI mO- 
kSezárfle műhelyt 
nyitott áo a legfl- I 
némább munkákat I 
Jutányos áron viW 1 
lelje, garanciával.

GOBOLY

Já é. 6-00 — t.M 
é.M — é.76
S-M — IN

LÓHÁTON A VILÁG KÖRÜLIMREP E A K
Silány

ott élve. Ismerik a török viszonyokat és jól beszélik a török nyel 
vet. Tehát ne Mvánkozaék oda senki, mert azok is Jönnének ha­
za, akik ott vannak, de nem tudnak annyit keresni, hogy elég 
lenne útiköltségre. Égnek szegények mint a rongy és koplalnak, 
amennyit csak Urnák.

Amikor a rozoga dereglyén, amit még a próféta idejében 
tákoltak, ellökték a parttól az ásitozó barnátok, hogy a kikötő­
ben veszteglő hajó és bárkaerdön keresztülhatolva beevezzenek 
velünk a beljebb lehorgonyzóit hajóhoz, szemeimben a fájdalom 
könnyel csillogtak, mert sajnáltam az ottmaradt honfitársaimat 
akik sírva lobogtatták felém könnyektől átáztatott zsebkendői­
ket. óh, hogy szerettem volna őket is elhozni magammal. Ott 
maradtak szegények, a nyomor leláncolta őket Kis-Ázsia vad­
földjéhez és ki tudja, meglátják-e még valaha azt a földet, ahol 
születtek?

a dolgot. Nyugodtan végighallgatott s amikor bevé- 
a mondókámat, csak annyit mondott: “eeeekoglu essek” 

(IN a ásó azt Jelenti, hogy azamár fia szamár) Megértettem, 
hogy mit mondott, csak azt

VÁGÓ MARHA

Já ............6.36 — f.Jf
........••«.»• — 6.W

Hajityirógáp. 
OIIák .... X

75c.
tudtam, hogy Ut titulált

a kifejezéssel? Azután leakasztotta a telefonkagylót és a 
fövámttestet kérette magához Pár perc múlva megjelent a 

. Ékkor tudtam meg, hogy ax a becéző kifejezés neki 
Ismerték a törvénynek azt a paragrafusát, mely

GIKA

Já .... z.se —
....... 1.71 —Silány ..........esőit, sütik

világosan kimondja, hogy ha valaki valamely állatot behozott 
as országba, azt bármikor U is viheti, ha as illetékes vámot le-

ÖK08

Já l.M t.M
Hiány .ts......... l.M — 1.7*

telt bele és már a lovat szállíthattam be a 
hajóra, mely a parttól távolabb vesztegelt. így hajóztam be Re­
ményt egy dereglyén, amit ezen célra külön kellett bérelnem. Az 

ottiévő magyarok ott voltak a behajózásnál, akik ugyan­
éi tőlem, mint as Ankarában tartózkodó honfi-

Ttz perc
BORJÚ

6 0*Já «-(r
’ IN 4.N

TőzsdeVÉGE seeres
válogatott 
Nettig ....

rr
Aa e boti wlnnlpe*) helybe* sá 

ró árak a köreik esők:
BÚZA —

No 1 10.5* No 1 Í0.S6 Ne 3 60Ad 
No é S6.S3% No 6 10.41"*

ZAB —
No Z C W n\ No $ C W

ARPA — r
No 3 C W M* No 3 C W 32%

LEN —
No 1 N C W fl.lt No * CW ll.1t

Ne S C W f0,M.
ROZS —

Ne 1 éa 2 22% No 2 CW 3*

s.ie 6.6♦
> ifig■ -

ÉtiStÉL , n

t.M l.Mc » 7. se 6.M
No. 1 k*ca 
Na. 2. koca

6. se l.M
l.M t.M

| VISZONYOK TÖRÖKORSZÁGBAN mIS ft í aSsf; ft Já l.M t.Mmi t.MSilánybefejezve, még néhány szót a- 
. As e- 

azok tud­
tok ée már évek óu

é.M " 1
BIRKAa s * st*. Mgyoajőm. Já t.M

— 83 — Silány ..... - 1M
m£r -í®

INGYENES HAJÓJEGY!
MINDENKI, AKI HAZA SZÁNDÉKOZIK UTAZNI 68 LEGALÁBB lg 
DOLLÁRRAL LEFOGLALÖZZA HAJÓJEGYET, RESZT 
GYEN SORSOLÁSBAN SS KÉT DARAB INGYEN SOI

MINT KORÁBBAN KÖZÖLTÜK, AZ INGYEN SORSOLÁSBAN 
RESZTVESZNEK MINDAZOK, AKIK EZ ÍVBEN ÁLTÁLUNK KÜLD­
TEK HAZA PÉNZT, VAGY PEDIG, AKIK LEGALÁBB KÉT PÉNZ- 
KÜLDŐ ÜGYFELET SZEREZTEK SZAMUNKRA. AZ ELSŐ HÚZÁS 
SZENT ISTVÁN NAPJÁN LESZ, A MÁSODIK HÚZÁS KARÁCSONY­
KOR. AKIK AZ ELSŐ HÚZÁSON NEM NYERTEK, NE DOBJAK EL 
SORSJEGYÜKET, MERT KARÁCSONYKOR AZON MEG NYERHET­
NEK. -----  TÖBB TABSA8UTAZAST RENDEZÜNK AZ ÓHAZÁBA,

FOGLALJA LE HAJÓJEGYET BÁRMELY IDOGÉN 
AKAR UTAZNI, MERT TÁLÁN CPPEN ÖN LESZ EGYIKE AZOKNAK 
AKIK INGYEN JEGYET NYERNEK.

• írjon felvilágosításért 1

VEHET AZ IN- 
RSJEOYET KAP

ALEX A. KELEN
1456 City Hall Ave MONTREAL, P. Q.
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI OKIRATOK HITt 
LESITtSE PSNZKOLDES A LEGMAGASABB ÁRFOLYAM SZERINT

ALEJTS MEAT MARKÉT 
Magyar

(i Marét* Béri* va
lanti* 440 Kiég St én Duffrtia

Ave. urnán.)
Raktárén tart frlee sert**, mar.

bá szárukat, füstölt szalonnát, hé
jat zsírt, tojást édes neme* pap 
rlkát. Nagyobb

vidékieket Manitoba te
rtlatéra utánvéttel (COO.)
Iltek. Szives pártfogást kár
ZEMNICZKY ELEK tulajd*au

FELHÍVÁS TELEPEDNI gZANDEKOZÖKHOE 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal a

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZ
Ez csak egy levél megírásába kerül, de talán egáoa él*

és anélkül Teljes Irodai szolgálat. Pénskttldée. Okmány*IMNll. 
Beutazási engedélyek. Hajé jegyek.

Farmok eladása, titidségkertéu*ak. ön

DEMETR0VITS DEZSŐ Broekz, Albert.

9 A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN!

EMPIRE HOTEL
10244 féth et Telefon 2S4JTS 
Jutányos á-ak, pontos kiszolgá­

lás, ceengöezelgil* minden

LUKACS LAJOS
telepítési irodája

K*17—WTth üt. Phone 21 2M
EDMONTON. ALBERT A,
Pénzküláé* legjutinyeezbb díj­
szabás mellett gyorson eszfcS-
zál. Kérjen árjegyzék*. Alber- 
ta legjobb fekvésű farmjai ná­
lam kaphatók. Hajó Jegyek rész­
letfizetésre la. Beutazási enge­
délyt beszarsz családja részére. 
A Kanadai Magyar Újság kép­
viselője; előfizetéseket ét hlröe 
léseket felvesz, címváltozásokat
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